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LOCURI LA LICEELE 

ŞI ŞCOLILE 

PROFESIONALE 

DIN GALAŢI
ADMITERE. Judeţul Galaţi 

are, la admiterea la liceu de anul 

acesta, 3.490 de locuri, însumând 

un total de 140 de clase, iar la şcolile 

profesionale sunt 908 locuri, adică 

38 de clase. > pag. 05

Ca şi cum concurenţa neloială a produse-
lor agroalimentare din Ucraina, seceta din 
ultimii ani sau difi cultăţile întâmpinate în 
valorifi carea producţiei pe lanţuri logistice 
coerente din care să rezulte rentabilitate 
pentru toţi cei implicaţi nu erau de ajuns, 
fermierii români au un nou inamic: aplica-
ţia informatică a Agenţiei de Plăţi şi Inter-
venţie pentru Agricultură (APIA). Mai întâi, 
actualizarea IPA-Online a întârziat eliberarea 

adeverinţelor ce le permit fermierilor să ia 
credite în baza subvenţiilor care urmează să 
le intre în conturi în acest an. Fermierii s-au 
săturat de promisiuni, ba că se rezolvă lucru-
rile de la 1 aprilie, ba de pe 10 sau până la 
Paşte, când anul trecut situaţia era clarifi cată 
încă din martie. Cei mai afectaţi sunt marii 
cultivatori din sectorul vegetal, care astfel pot 
avea probleme cu campaniile de însămânţare 
din această primăvară. Mai nou, problemele 

informatice par a se fi  mutat în sectorul zoo-
tehnic. Situaţia a fost confi rmată şi de alţi 
actori importanţi din agricultura gălăţeană, 
cu menţiunea că nu facem niciun proces de 
intenţie funcţionarilor din aparatul APIA, 
care încearcă să rezolve problemele cu „ma-
terialul din dotare“. Pe de altă parte, veşnicul 
plimbat de hârtii între instituţii, fi e şi în sis-
tem electronic, pare a nu avea sfârşit. 
. George Marinescu > pag. 04 

Fermierii, loviţi de amânări, 
termene şi promisiuni încălcate

valuta BNR

€4,93 
$4,47

meteo

14˚ 
Averse

5 948396 005344 81201

Cursul de schimb valutar

la data de 25.04.2023

SFÂRŞIT CU ACTE ÎN REGULĂ AL UNEI FOSTE ÎNTREPRINDERI DE TOP > EVENIMENT/03

05eveniment
Confl ict între 
o învăţătoare şi părinţi, 
la un colegiu de top

16observator
Aglomeraţie de liceeni 
la Târgul de oferte 
educaţionale 

Mehid a fost „rasă“
şi din Registrul 

lC
gş g

Comerţului
La jumătate de an după ce a început demolarea ruinelor fostei întreprinderi Mehid SA, 

aceasta a fost „rasă“ şi din Registrul Comerţului. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Protestele din învăţământ, 
cu trimitere la Caragiale

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

„Din două, una, dați-mi voie: 
ori să se revizuiască, primesc! 
dar să nu se schimbe nimica, 
ori să nu se revizuiască, 
primesc! dar atunci să se 
schimbe pe ici, pe colo, și 
anume în punctele... esențiale“, 
zicea Caragiale, prin vocea lui 
Trahanache, cu multe zeci de 
ani în urmă.

Dacă facem un pas peste 
timp, constatăm că acesta 
este și azi mesajul pe care 
ministrul Învățământului îl 
transmite cadrelor didactice 
care își cer drepturile în 
stradă. Bieții dascăli, ajunși 

la limita răbdării, se luptă 
de la începutul lui 2023 să-i 
convingă pe mai-marii țării 
că au și ei drepturi... care 
nu le sunt acordate. Nu îmi 
propun să comentez dacă au 
sau nu dreptate profesorii 
în ceea ce solicită, dar ce 
ne aduce în vremurile lui 
Caragiale este bâlba cu care 
cei responsabili tratează 
lucrurile. Situație similară mai 
în toate domeniile, nu doar în 
învățământ.

În fața numeroaselor 
proteste, atât la București, cât 
și în majoritatea județelor din 
țară, mai-marii statului nu au 
răspuns concret. Fie ar fi  de 
acord cu negocierile, fără însă 

Raluza  

Ichim

maxime

“
Arta trebuie să 

surprindă clipa 

când suferinţa 

începe să devină 

cântec

VASILE GHICA

sinaxar
26.04.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Vasilevs,             u

ep. Amasiei

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Pe maidanul din 
faţa ogrăzii, taman începe 
frumos Hora de Paşti cu 

Fanfară şi fără Fanfaronadă, 
tocmită şi desfăşurată de 
fl ăcăii şi fetele satului... şi de 
toţi ţăranii acestor pământuri, 
osteniţi de corvoada zilnică, de 
griji şi de nevoi şi de Toate cele 
Date de Voia lui Dumnezeu, 
pentru Îndeplinire!... Ieşim, dar 
eu nu mă „prind” în horă! Eu 
n-am învăţat să „joc”! Eu abia 
dacă am învăţat să mă uit şi 
să „mă Uit” în Sensurile şi în 
Direcţiile cestor întâmplări cu 
Oameni tineri şi bătrâni, poate 
pricep Ceva şi  poate nu-mi 

mai pun atâtea „întrebări fără 
rost”, cum au „observat” nişte 
mulţi „deştepţi” consacraţi 
în toate cele!... Iacătă, Maria 
„joacă” tare cu-n fl ăcăiandru 
„ştiutor”! Oare de ce nu m-o 
fi  „luat” pe mine... ca să-mi 
„arate” cum? Că dansarea nu se 
deprinde teoretic, ci practic, nu? 
Oare de ce nu mă mai priveşte 
deloc? Abia ne-am cunoscut... 
şi gata?... Uite, care mai de care 
joacă/dansează cu care mai de 
care, iar eu „stau” „uitat” în 
Adâncimea istui Obicei... şi-s şi 
traversat de-un fel de Gelozie Ne/
Justifi cată, sunt ronţăit (încet 
şi sigur) de-un Vierme pe care 
l-am căutat cu Lumânarea, 
parcă!... Iată, de la şapte mierle 
distanţă, se aude fl uieratul 

locomotivei de ora cincisprezece 
şi juma, care cară un tren din 
Galaţi până la Bârlad!... Iacătă, 
dinspre Marea Câmpie a Poeziei 
Române, începe să se audă 
(căpietor) Mircea Dinescu: „De-
ai adormi, iubito, pe linia ferată,/ 
îmbujorate trenuri te-or ocoli 
tiptil,/ din ceruri au să ningă 
baloturi mari de vată,/ vor fi  
beţii de rouă, se va dansa cadril.// 
Va mai veni şi-un înger din 
gările înalte,/ să-ţi netezească 
somnul cu pene de păun,/ şi 
arbori de sequoia se vor planta 
în halte,/ şi-n pieţe s-or da gratis 
baloane de săpun.// Şi părul 
tău de raze va cotropi siberii,/ 
să sfârâie zăpada pe capete de 
struţi,/ şi-apoi în reci cazarme, 
cu genele-ai să perii/ obrazu-

ascuns în pernă al plânşilor 
recruţi.// Dar tu n-adormi, 
iubito, pe linia ferată.../ Trec 
trenuri îmbâcsite de zgură şi de 
clor/ şi nici nu ştiu ce-nseamnă 
un trup frumos de fată.../ Şi-
ncep, atunci, de milă, să plâng 
în urma lor.”//... [Publicitate: 
„aştept să vină trenul cu rochii 
de mireasă/ mă uit la şefa gării şi 
cred că e frumoasă/ râde încet la 
mine clipeşte parcă vrea/ să-mi 
spună du-te-ncolo să-mi spună 
vino-ncoa// şi zice c-o mireasă a 
fost mai înainte/ şi-a întrebat de 
mine prea blândă şi cuminte/ 
şi a plecat departe înaltă şi 
subţire/ poate mai prinde 
trenul cu hainele de mire.” - 
(Iolanda Cremene - „Un tren 
suspendat”)]... (Stai așa!)  .

tragedia
Eveniment de Cale Ferată (III)

divina

nec plus ultra
Şotron pentru Toţi

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) aud şi văd cum strigă (de-acolo) şi aşteaptă

cuvântul meu (întâiul) în formă de şotron

scris cu nuiaua dreaptă sau zgâriat pe ţărnă,

pentru Ileana, Gheorghe, Maria sau Ion,

şi pentru toţi aceia, şi pentru toate-acelea

care-au ştiut să joace-n pătrate ciobul strâmb,

să-şi sară ne/norocul şi grijile şi plânsul,

să-i năvălească somnul (adânc) în fl ori de câmp (!)

(!) aud şi văd cum strigă (de-acolo) şi aşteaptă

alte cuvinte-n formă (mereu) de alt ceva,

de/scrise cu cerneală, cu cretă, cu creioane,

pe cerul (şi pământul) sfi nţit de mama mea,

sfi nţit de alte mame rămase-ntru de-a pururi

pe/sub cuvinte (rare) frumoase-n timp şi-n ton,

să legene şotronul şi să-i oprească plânsul

pentru Ileana, Gheorghe, Maria sau Ion (!)

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

„A fost odată”, așa încep mai 
toate poveștile, inclusiv cele cu 
celebrul Halat Alb. Nici măcar 
basmul bronșic nu scapă de 
expresia consacrată. Nu v-aș 
fi  deranjat cu aceste cuvinte 
spitalicești care „ne doare”, dacă nu 
mi-ar fi  atras atenția nesfârșitele 
discuții și dezbateri din spațiul 
public pe tema afecțiunilor psihice 
și psihiatrice. „O tânără jurnalistă 
a...”, cunoașteți „povestea”, n-are rost 
să răsucesc bisturiul narativ în rana 
provocată de excesul fl ecărelilor 
mediatice.

Un site de știri conectate la 
aparate scria zilele trecute: „De ce 
nu merg românii la psihiatru”. Deci, 
nu „de ce nu merg la psihiatru românii 
cu probleme la scufiţă sau cu afecţiuni 
emoţionale”, ci „de ce nu merg românii 
la psihiatru”, pur și simplu. Citind 
acest titlu de articol, ai putea 
crede că, de regulă, românii care 

duc o viață cât de cât normală 
obișnuiesc să meargă la serviciu, 
să muncească, să ia salariu, să 
plătească facturi, să se uite la 
televizor, să citească, să bârfească, 
să plece în vacanță și să meargă 
la psihiatru, o dată la 2 luni, 
măcar din snobism, dacă nu din 

obligație. Numai că, iată, potrivit 
îngrijorărilor importantului site 
de știri, românul nu catadicsește 
să treacă pe la psihiatru, de parcă 
medicul l-ar mânca sau de parcă 
psihiatrul și-a tocit coatele pe 
băncile facultății ca să nu treacă 
ignorantul ăla sănătos pe la 
cabinetul lui. În același articol 
despre reticența românilor, 
un medic psihiatru spune așa: 
„Foarte mulţi pacienţi ezită în a se 
prezenta la psihiatru, pentru că se 
tem de stigmatizare”. Cum, nici nu 
te simți pacient?! Ești sigur că 
nu ești pacient asimptomatic, în 
pofi da faptului că n-ai dat pe la 
medic sau pe la spital?! Exagerezi. 
Convingerea ta bate deja la ochi. 
Dacă nu te duci la psihiatru, pentru 
că nu auzi pe două voci, ai face bine 
să treci măcar pe la oftalmolog. 
Karaochii care nu se văd se uită. La 
salonul 9. .

şi ţara se piaptănă
Cămașa de forţă și diagnosticul de fi ţe

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

a-și asuma și pe hârtie deciziile, 
fi e nu sunt de acord, dar nu au 
curaj s-o spună direct. Doar să 
se schimbe ceva... prin locurile 
esențiale... fără ca ei să se 
opună.

Nu pot să nu mă gândesc 
cum ar fi  învățământul nostru 
mai echilibrat, cu mai multă 
responsabilitate din partea 
elevilor, cu mai mult bun-
simț și cu o reală apreciere 
a valorilor adevărate, nu 
manelele și fi țele care sunt 
astăzi în școlile din România. 
Aluzia la maestrul Caragiale 
se potrivește astăzi extrem de 
bine, într-o societate condusă 
la cel mai înalt nivel de un 
profesor. Un cadru didactic care 

a uitat cum era viața la catedră 
și care, acum, semnează 
cu ușurință schimbarea 
miniștrilor din învățământ 
din şase în şase luni, fără a 
ține seama de urmările pe care 
deciziile sale le provoacă în 
lumea colegilor lui.

Cum ar fi  lumea mondenă 
fără știri despre dascăli umiliți 
în clase de propriii elevi sau 
fără să fi e amenințați sau 
înjurați? Cum ar fi  să avem 
liniște când trimitem copilul 
la școală, într-un învățământ 
organizat și aranjat, în care 
să primeze disciplina și bunul 
mers al lucrurilor?! Și dacă 
toate acestea s-ar întâmpla.... ce 
ar mai fi  Caragiale?   .
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Mehid a fost „rasă“ Mehid a fost „rasă“ 
şi din Registrul şi din Registrul 
ComerţuluiComerţului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La circa jumătate de an după 

ce s-a început raderea de pe 

faţa pământului a ruinelor fostei 

întreprinderi Mehid SA, aceasta 

a fost „rasă“ şi din Registrul 

Comerţului. Tribunalul Galaţi a 

acceptat, luna trecută, raportul 

fi nal întocmit de lichidatorul 

judiciar Sierra Quadrant şi a 

dispus închiderea dosarului de 

faliment, precum şi radierea 

fi rmei Mehid din Registrul 

Comerţului. 

Dispariţia fostei întreprin-
deri de echipamente hidraulice 
din Galaţi, devenită după privati-
zare Mehid SA, a fost consfi nţită 
ofi cial prin decizia Tribunalului 
Galaţi din 6 martie 2023. „So-
luţia pe scurt: Admite raportul 
fi nal întocmit de lichidatorul 
judiciar Sierra Quadrant Filiala 
Bucureşti SPRL, în calitate de li-

chidator al debitoarei societatea 
Mehid SA din Galaţi, afl ată în 
procedură generală de faliment. 
În temeiul art. 175 alin. 2 din 
Legea nr. 85/2014, dispune în-
chiderea procedurii generale de 
faliment a debitoarei Mehid SA 
din Galaţi. Dispune radierea de-
bitoarei din Registrul Comerţu-
lui. În temeiul art. 180 din Legea 
nr. 85/2014, descarcă lichidato-
rul judiciar de orice îndatoriri şi 
responsabilităţi. În temeiul disp. 
art. 179 din Legea nr. 85/2014, 
dispune notifi carea prezentei 
sentinţe debitorului, creditoru-
lui, lichidatorului judiciar, DGFP 
Galaţi şi ORC de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi pentru efectuarea 
menţiunii de radiere, precum şi 
publicarea în Buletinul Procedu-
rilor de Insolvenţă. Cu apel în 7 
zile de la comunicare, ce se va 
depune la Tribunalul Galaţi, sub 
sancţiunea anulării. Pronunţa-
tă prin punerea la dispoziţia 
părţilor prin intermediul gre-

fei instanţei astăzi, 06.03.2023. 
Document: Hotărâre  85/2023  
06.03.2023“, este sentinţa pro-
nunţată de Tribunalul Galaţi în 
dosarul nr.  3503/121/2015. 

Citind numărul dosarului şi 
data în care a fost deschis, putem 
vedea că declararea falimentului 
Mehid SA a durat nu mai puţin 
de opt ani. A fost nevoie de 51 de 
înfăţişări în instanţă, din 2015, 
de la depunerea cererii de intrare 
în insolvenţă de către debitorul 
Mehid, şi de 27 de înfăţişări, din 
2018 încoace, de la deschiderea 
procedurii de intrare în fali-
ment printr-o cerere depusă de 
administratorul judiciar Sierra 
Quadrant. 

Despre istoria Mehid - una din-
tre cele mai vechi şi mai cunos-
cute fi rme gălăţene, sub diversele 
nume pe care le-a purtat, „Viaţa 
liberă“ a scris de mai multe ori în 
ultimul deceniu. Cum, la fel, am 
scris de nenumărate ori despre 
dezastrul ecologic lăsat de fostul 

proprietar Corneliu Mangalea pe 
terenul din bulevardul Coşbuc 
256. 

În acest context, aşa cum „Via-
ţa liberă“ v-a informat în exclusi-
vitate, licitaţia pentru terenurile 
fostei întreprinderi a fost câşti-
gată, pe 8 iunie, de fi rma Popa 
Nan Project SRL din Bucureşti, la 
care unul din acţionari este fos-
tul consilier local gălăţean Radu 
Gheorghe. Tranzacţia a fost de 
aproximativ 6 milioane de euro, 
dublu faţă de valoarea de pornire, 
iar banii au fost achitaţi o lună 
mai târziu. 

Demolarea ruinelor Mehid şi 
salubrizarea terenului au fost 
începute de noul proprietar în 
toamna anului trecut, operaţi-
unile apropiindu-se de final la 
ora actuală. Odată ce terenul va 
fi pregătit, pe el va începe, cel 
mai probabil, construirea unui 
complex imobiliar, prima opţi-
une declarată a noului proprie-
tar. .

SFÂRŞIT CU ACTE ÎN REGULĂ AL UNEI FOSTE ÎNTREPRINDERI DE TOP  .  SENTINŢĂ

 CE MISTERE 

ASCUND 

CULORILE 

FLUTURILOR 

ŞI PĂSĂRILOR
EXPOZIŢIE. Începând 

de miercuri, 26 aprilie 2023, la 

Complexul  Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ se 

va deschide expoziţia temporară 

„Culoare în lumea animală”, 

manifestare care îşi propune să 

aducă în faţa publicului varietatea 

culorilor şi rolul pe care acestea 

îl au în derularea etapelor de 

viaţă ale păsărilor şi fl uturilor.

Coloraţia aripilor are o semnifi caţie 

corelată cu necesitatea speciei 

de a-şi asigura protecţia, precum 

şi generaţiile următoare. Poate 

că cea mai frecventă utilizare a 

culorilor în regnul animal este 

pentru camufl are, adică pentru a 

se ascunde în mediul înconjurător 

pentru a nu fi  observat. Nu 

întâmplător, păsările şi fl uturii 

au fost aleşi ca reprezentanţi ai 

diversităţii coloritului în lumea 

animală. La aceste două clase de 

vieţuitoare, atât pigmenţii, cât şi 

modul de refl exie a luminii creează 

unele dintre cele mai reuşite 

combinaţii coloristice din lume.

Expoziţia temporară „Culoare 

în lumea animală“ va rămâne 

deschisă până la fi nalul lunii 

decembrie 2023.  . R.A.P. 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat marţi, 25 aprilie, de autori-
tăţile gălăţene, pentru ultimele 
24 de ore, a fost în scădere sem-
nifi cativă faţă de cel înregistrat 
în intervalul anterior. Poliţia de 
Frontieră Galaţi a transmis că cel 
mai mare fl ux, de 405 refugiaţi, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 110 ucraineni. 
Astfel, 515 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore, cu 
172 mai puţini decât în interva-
lul precedent.

 Marţi, 25 aprilie, în Centrul 
pentru Refugiaţi nu mai era ca-
zat niciun refugiat şi erau dispo-
nibile 151 de locuri. Majoritatea 

ucrainenilor nou-veniţi şi-au con-
tinuat drumul, puţini optând să 
rămână în Galaţi, chiar şi pentru 
un timp. În privinţa refugiaţilor 
care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
marţi, 25 aprilie, la blocul M11 
erau 101 ucraineni. La internate-
le şi sălile de sport erau ocupate 
18 locuri din 103, iar la pensiuni 

şi ONG-uri erau ocupate 67 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat doar trei permise 
de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. . Mariana 

Constandache

migraţie
Puţin peste 500 de refugiaţi în intrat în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Drumul de Centură şi Calea Smârdan. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 la 

Cuza Vodă şi Costache Negri, pe DN 26 la Tuluceşti şi 

Frumuşiţa, iar pe DE 581, un radar va fi  prezent la Mun-

teni. . Mariana Constandache
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i Fermierii, loviţi Fermierii, loviţi 
de amânări, termene de amânări, termene 
şi promisiuni încălcateşi promisiuni încălcate

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ca și cum concurenţa neloială 

a produselor agroalimentare 

din Ucraina, seceta din ultimii 

ani sau difi cultăţile întâmpinate 

în valorifi carea producţiei pe 

lanţuri logistice coerente din 

care să rezulte rentabilitate 

pentru toţi cei implicaţi nu erau 

de ajuns, fermierii români au un 

nou inamic: aplicaţia informatică 

a Agenţiei de Plăţi și Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA). 

Mai întâi, actualizarea IPA-
Online la noul Plan Naţional Stra-
tegic (PNS) 2023-2027 a întârziat 
eliberarea adeverinţelor ce per-
mit fermierilor să ia credite în 
baza subvenţiilor care urmează 
să le intre în conturi în acest an. 
Fermierii s-au săturat de promisi-
uni, ba că se rezolvă lucrurile de 

la 1 aprilie, ba de pe 10 sau până 
la Paște, când anul trecut situaţia 
era clarifi cată încă din martie.

 Cei mai afectaţi sunt marii 
cultivatori din sectorul vegetal, 
care astfel pot avea probleme cu 
campaniile de însămânţare din 
această primăvară. Dacă își ima-
ginează cineva, prin ministerul 
de resort sau agenţii, că așteaptă 
ciclul de producţie să se mute 
vreo hârtie de pe un birou pe al-
tul sau, ca acum, vreo informaţie 
dintr-o aplicaţie în alta, înseam-
nă că agricultorii și guvernanţii 
trăiesc în lumi paralele.

 De la marile suprafeţe, 
la creșterea animalelor 

Mai nou, problemele informa-
tice par a se fi  mutat în sectorul 
zootehnic. "Având în vedere că 
termenul de depunere a Cereri-
lor de plată APIA - Campania 2023 
este 15 mai, vă rog să urgentaţi 

digitizarea suprafeţelor și actu-
alizarea culturilor, în aplicaţia 
IPA. Pentru moment, se primesc 
cereri doar cu suprafaţă și fără 
animale. În momentul în care 
deţineţi adeverinţele de supra-
faţă, eliberate de către Primărie, 
vă rog să mă contactaţi telefonic 
în vederea verifi cării și închiderii 
cererii de plată“, se arată într-un 
mesaj primit de la agenţie de un 
fermier gălăţean, marţi diminea-
ţă, 25 aprilie.

 Situaţia a fost confi rmată și de 
alţi actori importanţi din agricul-
tura gălăţeană, cu menţiunea că 
nu facem niciun proces de inten-
ţie funcţionarilor din aparatul 
APIA, oameni care încearcă să 
rezolve problemele cu "materia-
lul din dotare“. Pe de altă parte, 
veșnicul plimbat de hârtii între 
instituţii, fi e și în sistem elec-
tronic, pare a nu avea sfârșit, cu 
fermieri, contribuabili, petenţi 

sau oameni simpli în căutarea 
rezolvării unei probleme pe post 
de cărăuși, mai nou într-o digita-
lizare fără cap și fără coadă.

 Nu în ultimul rând, trebuie 
arătat că o asociere condusă de 
Siveco Technology a câștigat, ca 
unic ofertant, licitaţia organiza-
tă de APIA în vederea achiziţio-
nării de servicii de dezvoltare, 
extindere și mentenanţă a siste-
mului informatic ce gestionează 
cererile de plată către fermieri. 
Cifra fi nală a contractului sem-
nat pentru următorii patru ani 
se ridică la 108,33 milioane de 
lei, fără TVA, conform profi t.ro. 
Publicaţia online mai arată că 
Siveco Romania - companie cu 
legături către fugarul Sebastian 
Ghiţă - a fost sancţionată cu o 
amendă de 5,88 milioane de lei 
de Consiliul Concurenţei în iulie 
2017, într-un dosar de trucare a 
unei licitaţii APIA. .

NEVOILE AGRICULTORILOR, „VIRUSATE” PERIODIC DE IPA-ONLINE  .  DERANJ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 72 de 
ani a fost depistat cu 56 de kilo-
grame de pește, după ce a pescuit 
în perioada de prohibiţie. Bărba-
tul a fost oprit pentru control 
luni, 24 aprilie, de un echipaj al 
Poliţiei de Frontieră din cadrul 
Sectorului Galaţi, pe DE 85. La 
control, în portbagajul mașinii 
au fost găsiţi doi saci din rafi e 
în care se afl au diferite specii 
de pește proaspăt, motiv pentru 
care poliţiștii l-au condus pe băr-
bat la sediul sectorului, pentru 

verifi cări suplimentare. În urma 
acestora și în baza declaraţiei per-
soanei, s-a constatat că bărbatul 
a pescuit comercial în râul Prut 

cu ajutorul unor plase și a utilizat 
o barcă din fi bră de sticlă, fără 
motor. Aceste bunuri folosite la 
activitatea ilegală au fost identi-

fi cate pe malul râului și indispo-
nibilizate, valoarea lor estimată 
fi ind de aproximativ 4.600 de lei. 
După cântărire a peștelui, a rezul-
tat cantitatea de 56 de kilograme, 
care a fost predată unei societăţi 
comerciale, pentru valorifi care. 
În cauză, a fost întocmit dosar 
penal pentru săvârșirea infracţi-
unilor din categoria braconajului 
piscicol, la fi nalizare urmând a 
fi  dispuse măsurile legale care se 
impun. Reamintim că prohibi-
ţia generală pentru pescuitul în 
scop comercial, recreativ/sportiv 
şi familial este de 60 de zile, în 
perioada 9 aprilie - 7 iunie. .

prohibiţie
Gălăţean prins cu peste 50 de kilograme de pește

Elevi gălăţeni, 
în vizită 
în Republica 
Moldova

COLABORARE. Şcoala Gimna-

zială Şendreni şi Şcoala Gimnazială Româno-

Britanică Galaţi au vizitat, pe 25 și 26 aprilie, la 

Gimnaziul Vărvăreuca, din Republica Moldova, 

ca urmare a semnării unui acord de colaborare 

și înfrăţire. Elevii gălăţeni au asistat la activităţi 

extracurriculare comune. „Profesori și elevi ai 

celor două școli partenere din Galaţi au pășit 

pragul Gimnaziului Vărvăreuca și au participat la 

activităţile educaţionale interactive pregătite cu 

pasiune și devotament de echipa instituţiei și au 

descoperit cele mai inedite priveliști ale Moldo-

vei“, ne-a spus Liliana Leontiev Mihail, directoare 

a Gimnaziului Vărvăreuca. . R.I.

 DUBLĂ LANSARE 

DE CARTE 

LA CARP GALAŢI
EVENIMENT. Joi, 27 

aprilie 2023, începând cu ora 

10,00, în cadrul Salonului Cultural 

„Armonii de toamnă“ al Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi, se va desfăşura o dublă 

lansare de carte. Aşa cum am afl at 

de la moderatorul evenimentului, 

prof. Ghiţă Nazare, vor fi  prezentate 

volumele „Să fi m aproape, chiar 

dacă suntem departe“ de Angela 

Burtea (Editura Rotipo, Iaşi, 2021, 

referent Camelia Chirchiboi) 

şi „Avatarurile unui profesor 

de gimnaziu“ de Gheorghe 

Chicioroagă (Editura Axis Libri, 

Galaţi, 2022, referent Teodor 

Parapiru). Evenimentul va avea loc 

în sala bibliotecii CARP, la sediul 

din strada Domnească nr. 53.  

. Anca Spânu 
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Conflict aprig între 
o învăţătoare şi părinţi, 
la un colegiu de top

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

(ISJ), Inspectoratul de Poliţie 

al Judeţului (IPJ) şi Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului (DGASPC) 

anchetează circumstanţele 

izbucnirii unui confl ict între 

o învăţătoare de la Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza“ şi părinţii 

elevilor pe care îi are în clasă. 

Printre acuzaţiile aduse 

învăţătoarei se numără şi abuzuri 

fi zice şi emoţionale.

Un confl ict a izbucnit între o 
învăţătoare de la Colegiul Naţio-
nal „Al. I Cuza“ şi părinţi, iar lu-
crurile par să fi e greu de lămurit, 
întrucât trei instituţii, dar şi con-
ducerea unităţii şcolare anche-
tează cele întâmplate. Cert este 
că în luna aprilie, mai exact pe 
data de 6, directoarea instituţiei 
de învăţământ a semnat dintr-un 
foc cinci cereri de transfer pentru 

elevii din clasa respectivă, părin-
ţii nemaidorind sub nicio formă 
să îşi ţină copiii acolo.

Directoarea de la „Cuza“, pro-
fesoara Pamfi lia Dumitraşcu, 
susţine că a afl at de confl ict în 
luna martie, când un grup de pă-
rinţi a venit cu o serie de nemul-
ţumiri legate de învăţătoare şi au 
cerut vehement schimbarea aces-
teia de la clasă. „Le-am explicat 
că schimbarea cadrului didactic 
nu se poate face decât dacă acesta 
se face vinovat de abateri grave. 
Am propus monitorizarea situa-
ţiei, negocieri între dumnealor 
şi învăţătoare, însă respectivii 
părinţi nu-şi doresc remedierea 
situaţiei, ci doar schimbarea ca-
drului didactic. Acesta a fost şi 
motivul pentru care cinci dintre 
părinţi şi-au mutat copiii la alte 
şcoli. Am crezut că lucrurile s-au 
calmat astfel, dar unul dintre 
părinţii care deja şi-au transfe-
rat copiii a depus reclamaţie la 
DGASPC. Prin urmare, am consti-
tuit o comisie de disciplină care 

să ancheteze ceea ce se întâmplă 
la clasa respectivă. Nu am încă 
rezultatele anchetei, dar cred 
că scopul acestui demers este să 
împroaşte cu noroi munca unei 
întregi instituţii, pentru că nu 
am schimbat învăţătoarea, aşa 
cum au vrut dumnealor“, spune 
Pamfi lia Dumitraşcu.

Aceasta susţine că, deşi s-au 
adus acuzaţii de abuz emoţional 
şi fi zic, este puţin probabil ca în-
văţătoarea să fi  făcut aşa ceva, 
mai ales că în clasă sunt instalate 
camere de luat vederi.

Cazul a ajuns, aşa cum am spus, 
şi la Protecţia Copilului: „Un pă-
rinte a sesizat existenţa unui abuz 
asupra copiilor la nivelul clasei, 
invocând alţi opt părinţi care sus-
ţin cele prezentate. Toţi cei nouă 
părinţi au fost contactaţi şi au fost 
invitaţi de către DGASPC Galaţi să 
participe împreună cu copiii la şe-
dinţe de consiliere psihologică, de 
echilibrare emoţională, în funcţie 
de nevoile identifi cate ale fi ecărui 
copil. Patru familii au acceptat in-

vitaţia şi au participat împreună 
cu copiii la şedinţele de consiliere 
propuse. DGASPC Galaţi a sesizat 
IPJ Galaţi şi Inspectoratul Şcolar, 
iar pentru clarifi carea situaţiei 
prezentate de părinţi a solicitat 
informaţii suplimentare unită-
ţii de învăţământ“, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al instituţi-
ei, Tania Calcan.

De la Inspectoratul Şcolar am 
afl at că se cunoştea situaţia de la 
„Cuza“, întrucât un grup de pă-
rinţi depusese reclamaţie: „Des-
făşurăm şi noi ancheta noastră, 
pentru a vedea cum stau lucru-
rile şi pentru a lua măsuri“, ne-a 
declarat inspectoarea generală, 
Gina Brînzan.

Verifi cări face şi Poliţia, prin 
Biroul de Siguranţă Şcolară.

Deşi am încercat, în repeta-
te rânduri, să luăm legătura cu 
învăţătoarea şi am rugat-o şi pe 
directoarea colegiului să-i trans-
mită că ne dorim să-i consemnăm 
opinia în legătură cu cele întâm-
plate, ne-am lovit de refuz.   .

TREI INSTITUŢII DERULEAZĂ ANCHETE  . ACUZAŢII

SPITALUL DE 

PSIHIATRIE CAUTĂ 

PATRU MEDICI 

SPECIALIŞTI
CONCURS. Spitalul de 

Psihiatrie „Elisabeta Doamna“ 

Galaţi organizează concurs 

pentru ocuparea pe perioadă 

nedeterminată a patru posturi 

contractuale vacante. Spitalul 

caută un medic specialist psihiatrie 

la Centrul de Sănătate Mintală, 

doi medici specialişti psihiatrie 

pentru Secţia Clinică Psihiatrie I 

și un medic specialist psihiatrie 

la Secţia Psihiatrie III. Condiţiile 

specifi ce necesare în vederea 

participării la concurs şi a ocupării 

funcţiei contractuale, precum și 

relaţii suplimentare detaliate privind 

atribuţiile postului, bibliografi a și 

conţinutul dosarului de concurs 

sunt puse la dispoziţie pe site-ul 

instituţiei și/sau la sediul Spitalului 

de Psihiatrie, str. Traian nr. 290, 

judeţul Galaţi, telefon 0236/479.401, 

interior 139. Data-limită pentru 

depunerea dosarelor este 5 mai, 

ora 16.00.  . Raluca Ichim

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Judeţul Galaţi are, la admite-
rea la liceu de anul acesta, 3.490 
de locuri, însumând un total de 
140 de clase, iar la şcolile pro-
fesionale sunt 908 locuri, adică 
38 de clase. 1.690 sunt locuri la 
fi liera teoretică, respectiv 65 de 
clase, iar 1.536 sunt locuri la fi li-
era tehnologică sau servicii, adică 

64 de clase. Pe lângă acestea, vii-
torii absolvenţi de gimnaziu mai 
au disponibile şi locuri la fi liera 
vocaţională: 48 la profi l pedago-
gic, 72 la cel sportiv, 96 la arte şi 
48 la teologie. În total, 11 clase, 
cu 264 de locuri.

Prin urmare, cei peste 4.200 de 
absolvenţi de gimnaziu de anul 
acesta vor avea la dispoziţie 4.398 
de locuri la liceu şi la şcoli profe-
sionale.   .

admitere
Câte locuri au fost alocate la licee şi şcoli profesionale în Galaţi

285,9020OO

gram aur

5,0447 OO

franc elveţian gra

4,4704UU

dolardola

4,9340OO

euro
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Investiţie de 120 
milioane de euro şi 
5.000 de angajaţi, la Iaşi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cea mai mare investiţie pri-
vată realizată în Iaşi în ultimul 
deceniu, cu 54.000 mp de biro-
uri clasa A, 6.000 mp de spaţii 
dedicate restaurantelor și servi-
ciilor, 13 companii multinaţio-
nale, unele cu primul lor birou 
din regiune și cu 5.000 de speci-
alişti în IT & automotive a fost 
inaugurată, marţi, la Iași, sub 
denumirea de Palas Campus. 
Astfel, zona centrală nedezvol-
tată a fost transformată într-un 
hub creativ și de inovaţie, fi ind 
vorba, conform ziaruldeiasi.ro, 
de singura clădire offi ce din ţară 
afl ată în dublu proces de certi-
fi care green. Cu această ocazie, 

premierul Nicolae Ciucă a decla-
rat că această investiţie este una 
pe termen lung, ce va polariza 
potenţialul din întreaga regiune, 
iar acest exemplu trebuie să fi e 
replicat în ţară.

Premierul a arătat că atât Ia-
şiul, Moldova, cât şi alte regiuni au 
potenţial ce permit oportunităţi 
de afaceri şi a îndemnat oamenii 
de afaceri să se uite la proiectele şi 
programele care sunt înscrise în di-
ferite linii de fi nanţare cu fonduri 
europene sau naţionale. În plus, Ni-
colae Ciucă a punctat că acest cen-
tru va fi  un hub unde se vor dezvol-
ta viitoare proiecte de digitalizare 
şi va conecta municipiul Iaşi cu 70 
de ţări de pe patru continente.

De asemenea, şeful Guvernu-
lui a mulţumit companiilor care 

au investit la Iaşi, printre acestea 
menţionând Amazon şi Micro-
soft, pentru că prin dezvoltarea 
acestui proiect au determinat 
tineri pregătiţi din România să 
aleagă să rămână să lucreze în 
ţară.

Potrivit unui comunicat al Iu-
lius Grup, compania a inaugurat 
ofi cial, marţi, al doilea proiect am-
plu de regenerare urbană pe care 
l-a realizat în Iaşi, Palas Campus 
reprezintă cea mai mare clădire 
de birouri din România, având o 
suprafaţă închiriabilă de 60.000 
mp, care a presupus o infuzie de 
capital de peste 120 milioane de 
euro. La Palas Campus şi-au sta-
bilit sediul 13 companii, din SUA, 
Germania, Franţa, Norvegia, El-
veţia şi România, unele cu primul 

lor birou din regiune, fi ind atrase 
de infrastructura offi ce modernă 
şi de oferta generoasă a centrului 
universitar în materie de forţă de 
muncă.

"Noul sediu va constitui un 
centru de inovaţie pentru peste 
2.000 de colegi care inventează 
noi tehnologii interesante în 
materie de cloud computing, 
machine learning, informa-
tion security şi data analysis. 
Acest campus ultramodern ne 
va asigura la Iaşi un cămin ex-
traordinar şi reprezintă un nou 
moment marcant pentru angaja-
mentul nostru faţă de România“, 
a declarat managerul general al 
Amazon Development Center 
România, Cristian Josan, citat 
în comunicat. .

CU AMAZON ȘI MICROSOFT PRINTRE CHIRIAȘI  .  PALAS CAMPUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Liderul PSD, Marcel Ciolacu, 
a confi rmat, marţi dimineaţă, că 
a propus în coaliţie impozitarea 
progresivă a veniturilor angajaţi-
lor de stat care cumulează pensia 
cu salariul și care depășesc veni-
tul președintelui României, de 
aproximativ 25.000 de lei brut. 
"Vorbim numai de zona buge-
tară, dacă prin cumul depășești 
salariul brut al președintelui 

- 25.000 lei - e normal să vii cu 
o impozitare suplimentară, pen-
tru că sunt două venituri de la 
bugetul de stat. (…) Eu cred că 
abordarea corectă e impozitarea 
suplimentară pe praguri. Aici va 
veni Ministerul Finanţelor cu o 
analiză. (…) Zona de privat nu a 
fost discutată. A fost vorba numai 
de veniturile de la statul român. 
Dacă ești pensionar de la statul 
român și ești și angajat la stat“, a 
afi rmat liderul PSD. Totuși, Mar-
cel Ciolacu a evitat să spună dacă 

măsura va viza și veniturile din 
sectorul privat. Întrebat concret 
dacă nu ar fi  neconstituţional ca 
măsura să vizeze doar veniturile 
de la stat, liderul PSD a spus că 
nu poate să facă astfel de analize, 
care ţin de resortul Ministerului 
Justiţiei. Cu alte cuvinte, este 
posibil ca măsura supraimpozi-
tării să fi e aplicată și în sectorul 
privat.

În plus, Ciolacu a susţinut că 
interzicerea cumulului pensie - 
salariu la stat ar fi  neconstituţi-

onală, pentru că ar îngrădi drep-
turile constituţionale la muncă 
și la pensie: "Sunt două drepturi 
fundamentale în Constituţie: 
dreptul la muncă și dreptul la 
pensie. Legiuitorul nu poate să 
ia niciunul din aceste drepturi. 
În niciun caz nu puteam prin 
ordonanţă să interzicem cumu-
lul“. Potrivit surselor G4Media, 
premierul Nicolae Ciucă s-ar fi  
declarat de acord cu principiul 
supraimpozitării, Finanţele ur-
mând să prezinte propuneri. .

temă
Liderul PSD vorbește, din nou, despre supraimpozitare

Unii români 
susţin că au 
avut contact 
cu extratereștrii

SONDAJ. National Geographic a iniţiat 

o cercetare cu ocazia premierei unui nou serial 

despre OZN-uri, cu privire la opiniile și percepţi-

ile despre fenomen în România. Sondajul arată 

că 55% dintre români cred că există OZN-uri, 

în timp ce 24% dintre respondenţi nu cred în 

existenţa acestora. Totodată, potrivit cercetării, 

bărbaţii (59%) sunt mai predispuși să considere 

că OZN-urile există, în comparaţie cu femeile 

(51%). Persoanele în vârstă sunt, de asemenea, 

mai înclinate să creadă în existenţa OZN-urilor, 

conform sondajului. În plus, 5% dintre români 

susţin că au văzut OZN-uri sau au avut contact 

cu extratereștrii.  . George Marinescu

 NICUŞOR DAN: 

„ÎMPRUMUTUL 

BERD A SALVAT 

PRIMĂRIA 

CAPITALEI”
TRANZACŢIE. Primarul 

general al Capitalei, Nicuşor Dan, a 

precizat că emiterea obligaţiunilor 

municipale ale Primăriei Capitalei 

a fost „un succes“ şi că a fost 

subscrisă suma de 790 milioane de 

lei, cu 40% mai mult decât valoarea 

obligaţiunilor emise.“Emiterea 

obligaţiunilor municipale ale 

Primăriei Capitalei a fost un 

succes, la fel ca anul trecut. A fost 

subscrisă suma de 790 milioane lei, 

cu 40% mai mult decât valoarea 

obligaţiunilor emise, 555 milioane 

de lei. Mulţumesc pentru încredere 

băncilor, fondurilor de pensii şi 

societăţilor de asigurare care au 

subscris“, a scris edilul general, 

pe Facebook.El a menţionat 

că sumele atrase vor fi  utilizate 

pentru refi nanţarea împrumutului 

contractat în anul 2020 de la BERD, 

care, la rândul său, refi nanţa un 

împrumut scadent contractat în 

2005.“Băncile comerciale nu au 

subscris la momentul respectiv, din 

cauza situaţiei fi nanciare instabile 

a municipalităţii. Împrumutul BERD 

a salvat municipalitatea de la 

faliment. Decontarea tranzacţiei 

a avut loc astăzi. Interesul 

investitorilor pentru emisiunea de 

obligaţiuni municipale dovedeşte 

încă o dată că am reuşit să 

recăpătăm încrederea pieţei 

fi nanciare“, a menţionat Nicuşor 

Dan.  . George Marinescu 
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Omagiu 
al Cenaclului 
„Noduri şi Semne“ 
pentru scriitorul 
IULIAN MARDAR

„Lui Ion Avram (...) cu nerăbdarea de a-i 
citi viitoarea carte“ - scria în autograful 
său Iulian Mardar, pe minunata sa carte 
„Uimitorul Jack/ Jack A. Wesome“, în care 
se dovedește un scriitor de mare talent, 
cu un umor și o inteligenţă viguroase, de 
talia lui Ilf și Petrov și a altor mari scriitori 
ai umorului universal. Scriu greu și încet. 
Nu a mai apucat să-mi citească viitoarea 
carte. S-a dus la Domnul, prea repede, gră-
bit și harnic, așa cum îi era fi rea. Rămân 
amintirile.

  Ion Avram 

Atâta înţelegere și optimism, atâta 
generozitate și zâmbet, atâta viaţă și bu-
nătate oprite deodată, încât nu reușesc să 
pricep cum de planeta asta continuă să se 
învârtă fără ele. Cum de poate fi  mai de-
parte lumină și întuneric și primăvară și 
iar lumină și iar întuneric?

 Iulian, „O, Captain! My Captain! Our 
fearful trip is done“.

  Tudor Neacşu 

De Iulian Mardar am auzit de când 
aveam 12-13 ani, când cineva mi-a citit 
un text scris de el. Îmi amintesc că am 
savurat fi ecare cuvânt și cred că acela a 
fost momentul în care mi-am dorit să 
scriu și eu. Nu am apucat să-i spun cât 
de mult m-a infl uenţat. El a scris pentru 
mine cele mai frumoase cronici, el a sal-
vat cenaclul în pandemie, făcând minuni 
să ne întâlnim online, el a fost prezent 
în momente deosebite din viaţa familiei 
mele, așa cum fac prietenii buni, discret 
prin gesturi prin care îţi arată cât de mult 
contezi.

 Îţi mulţumim, Iulian!
  Carmen-Cristina Neacşu

 Ne povestea deseori despre experienţa 
sa de practicant de arte marţiale, despre 
şederea sa în Thailanda, despre soţia sa, 
despre copiii săi. Fiindcă noi eram fami-
lia lui de la Cenaclul „Noduri şi Semne“. 
Rămas bun, „JACK A. WESOME“!

 Daniela Lăcrămioara   Capotă 

„Uimitorul“ Iulian Mardar, colegul din 
Cenaclul „Noduri și Semne“, autorul unui 
roman extraordinar, omul blând, vesel, 
mereu cu zâmbetul pe buze, nu mai este! 
Omul în jurul căruia ne strângeam online 

în fi ecare vineri în timpul pandemiei, la 
ședinţele cenaclului, a plecat puţin dinco-
lo, să îl prezinte lui Dumnezeu pe „uimi-
torul jack“. Probabil ca și Iulian Mardar, 
consider că despărţirea nu e decât o formă 
provizorie a reîntâlnirii. Așa că, până ne 
vom reîntâlni, îţi spun „rămas-bun“, Iuli-
an Mardar!

  Gabriel Gherbăluţă 

Când o parte din calităţile care dina-
mizează o lume literară dispar brusc, 
când bunătatea, inteligenţa și bunul-
simţ se sparg în bucăţi pentru nu știu ce 
chemare la o vârstă care promitea prie-
tenie zdravănă și texte pe măsură, pline 
de umor și candoare - o singurătate fără 
liniște împresoară curtea în care ne jucăm 
cu textul vieţii noastre. Nici nu știi cum 
să mulţumești unei personalităţi pline 
de calităţi umane și literare, care găsise 
măsura emoţională și tactul unui lider de 
generaţie în Cenaclul „Noduri și Semne“, 
pentru a putea face o reverenţă cât mai 
adâncă. Mii de regrete că nu mai ești cu 
noi, Iulian Mardar!

 Leonard Matei 

„Noduri și Semne“ strânge îngeri pen-
tru vremuri grele! Va avea propriul ba-
talion înaripat! Întotdeauna voi căuta să 
vorbesc mai mult cu Iulian, decât despre 
Iulian. Suntem siguri că ne-a iubit! Nici 
nu avea încotro, la cât de grei și adevăraţi 
suntem. Și el s-a desprins la fel de sigur 
că noi vom duce până la început iubirea 
pentru el. Din ce-a avut și din ce a crezut 
că are, a împărţit, râzând, zâmbind, fi ind. 
Reţineţi! „Camera lui Iulian“ va rămâne 
întotdeauna deschisă! E cu ochii pe noi 
și noi cu ochii spre cer! Nu mai e mult 
până departe și acest departe va deveni 
un fel de acasă. La 19.00, ora României, în 
fi ecare vineri a acestei vieţi, Iulian Mardar 
ne așteaptă!

  Tatiana Nona Ciofu 

Cu profundă tristeţe, cu pumnii strânși 
a deznădejde, ne luăm rămas-bun de la un 
prieten drag, care a părăsit această lume 
mult prea devreme. Se pare că acesta este 
destinul sufl etelor generoase, altruiste și 
luminoase, oricât de mult noi, muritorii, 
ne-am împotrivi. Adio, dragă Iulian!

 Octavian Miclescu 

 O inimă de lumină. Generos, optimist, 
talentat până la risipă, implicat, inovator, 
Iulian Mardar a fost inima care a bătut în 
ultimii cinci ani în pieptul unui cenaclu 
ce dădea tot mai multe semne de obosea-
lă. O inimă cât toate cele care șovăiau să 
mai bată pentru literatura lor sau a altora. 
A păstrat și a crescut în jurul lui lumina 
pentru că era făcut din lumină. Născut din 
explozia unor supernove de bunătate și ta-
lent, s-a oprit brusc și a coborât în istorie, 
lăsându-ne pe toţi pe margine împietriţi, 
uimiţi, nedumeriţi, pentru că nu părea să 
existe luptă pe care să o piardă.

  Cezar Amariei 

Iulian Mardar - „argint viu“ în trup, 
intelect, spirit - când pierzi un astfel de 
om te întrebi unde ai greșit!

  Gabriel Ghimpu

 Un om cum rar îţi este dat să întâlnești 
într-o viaţă. Bun, atent, sensibil, delicat, 
vesel, talentat, modest, Iulian a fost un în-
ger afl at în trecere, aici, pe Pământ. Îi mul-
ţumesc pentru cronicile minunate, pen-
tru cuvintele de încurajare, pentru veselia 
și lumina pe care le-a răspândit printre 
noi! Drum lin, prieten bun și drag!

  Anca Şerban Gaiu

 Iulian Mardar a coordonat în ulti-
mii ani activitatea Cenaclului „Noduri și 
Semne“ din Galaţi cu o discreţie și cu un 
bun-simţ ieșite din comun. Și-a asumat 
rolul cu naturaleţe și cu cele mai bune 
intenţii cu putinţă. Scriitor talentat, cu 
un spirit ludic autentic, Iulian Mardar 
avea în faţă o carieră de autor în toată 
regula. Însă destinul a decis altceva... Îţi 
vom simţi lipsa și tactul, energia, buna 
dispoziţie și talentul. Rămâi cu bine, 
prieten drag!

  Andrei Velea 

Cronicarul din cer Iulian este colegul 
nostru care a susţinut preţ de doi ani, în 
pandemie, activitatea grupului ”Noduri 
și Semne”, la întâlnirile în format onli-
ne. Mai avea multe de povestit și de scris. 
Mi-l amintesc totdeauna cu un zâmbet pe 
buze și cu o vorbă caldă oamenilor din 
faţa lui. Nu știu ce să spun la plecarea 
ta, Iuliane, fi indcă nu eram eu, nu eram 
noi toţi, pregătiţi pentru asta. Tot ceea ce 

pot spune este că de acum înainte vom 
avea doi cronicari la fi ecare întâlnire a 
noastră: unul în ceruri, pe tine, și altul 
lângă noi. Dumnezeu să te odihnească în 
pace!

  Stela Iorga 

Fie-ţi blândă veșnicia! Noi ne-am fi  
bucurat să te avem aici pe pământ ca un 
dar de preţ. Un abis care atrage în sine 
gânduri, amintiri plăcute, regrete. O pro-
funzime a existenţei care condensează 
timpul și spaţiul. O veșnicie în Ceruri, 
Iulian Mardar!

  Marilena Apostu 

O lacrimă tulbură liniștea de odinioa-
ră. Gândurile nespuse pălesc în faţa amin-
tirii unui om vesel, al cărui umor fi n ieșea 
în evidenţă, activ, priceput în a așterne 
cuvinte și dornic prin fi rea lui de a oferi 
bunătate celor din jur. Să-ţi fi e drumul lin 
spre stele! Dumnezeu să te aibă în pază, 
Iulian Mardar!

  Roxana Lupoae 

Dragul nostru Iulian, scriitorul nostru, 
cel care a fost salvatorul Cenaclului „No-
duri şi Semne“ la vreme de holeră, după 
cum îi mulţumeam mereu, s-a dus în lu-
mea minunată a personajelor sale, cu o în-
torsătură de situaţie ca-n romanul său de 
debut, care încă mai aștepta să fi e lansat, 
cum o merita, și la Galaţi, sau cu o lovitură 
de teatru, cum se întâmpla deseori în dra-
maturgia sa! „Uimitorul“ Iulian Mardar, 
care mai scria și poezie, sacrifi cându-și ta-
lentele literare pe altarul pedagogiei, s-a 
dus după Jack al său, printre un fel de ste-
le, într-un fel de grădină a purgatoriului: 
cu siguranţă îl va întreba pe Dumnezeu 
despre simţul umorului! Să te odihnești 
în pace!

  Adi Secară 

Dacă e nevoie să vorbesc despre Iulian 
la trecut, prefer să spun că datorită scrierii 
și optimismului său în Cenaclul „Noduri 
și Semne“ s-a râs cu poftă în ultimii ani. 
Tot de el este legat și faptul că cenaclul a 
rămas treaz în perioada pandemiei. Treaz 
și viu. Treaz și viu, așa va rămâne și Iulian 
prin ce a renăscut datorită lui. Mulţumim, 
Iulian!

Ana Maria Panagatos 

 A 
încetat din viaţă scriitorul Iulian Mardar, membru marcant al 

Cenaclului literar „Noduri și Semne“. Este autor al romanului 

„Uimitorul Jack/ Jack A.Wesome“, publicat în 2021, dar și autor al unor 

lucrări știinţifi ce de specialitate. A fondat școala de limbă engleză 

„The House of English“, a fost profesor de gimnaziu și de liceu, a predat apoi 

limba engleză în Taiwan. În ultimii ani, a activat ca profesor la Facultatea 

de Litere a Universităţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi. A semnat multă vreme 

cronicile Cenaclului „Noduri şi Semne“ în cotidianul „Viaţa liberă“. 

   Una dintre inimile care au bătut cel mai puternic în ultimii ani pentru cenaclul 

„Noduri și Semne“ s-a oprit! Iulian Mardar a pornit spre o lume infi nită, însă 

va fi  mereu printre cuvintele noastre și ne va învăţa cum se caută mărgăritare 

prin scrierile de oameni vii: cu generozitate, zâmbete și bunăvoinţă. 

IN MEMORIAM
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competiţii
Derbiul de la Tg. Bujor, adjudecat de lider

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

”Capul de afi ș” al etapei a 
XVII-a a Campionatului Judeţean 
de fotbal a fost întâlnirea dintre 
Covurluiul Tg. Bujor și Voinţa Cu-
dalbi, ocupantele locurilor 3 și 1 
ale clasamentului la zi.

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
a acordat meciului maximum de 
atenţie, delegând o brigadă de 
arbitri în frunte cu Adrian Co-
jocaru. Întâlnirea s-a desfășurat 
sub semnul echilibrului, dezno-
dământul având loc spre fi nalul 
jocului. A învins liderul din Cu-
dalbi, cu scorul de 1-0, printr-un 
gol marcat în minutul 84, de 

fostul jucător divizionar Marius 
Matei. La juniori s-au impus tot 
oaspeţii, cu 4-1.

S-au aliniat echipele:
Covurluiul: Galaction - Spânu, 

Stoica, Vârgolici, Ghimpu, Cioba-
nu, Drăgan, Mohorâţă, Coroiu, 
Moise, Dumitru. Au mai intrat: 
Nanu, Tănase și Eni (antrenor: 
Damian Băncilă).

Voinţa: Vicol - Ștefan, Cârjă, 
Antofe, Dajboc, Dragomir, Tu-
dose, Chiciuc, Ciotârcă, Matei, 
Stoian. Au mai jucat: Andrei, Bă-
lan și Bucevschi (antrenor: Gelu 
Munteanu).

Celelalte rezultate ale rundei: 
Victoria Independenţa - Lascăr 
Schela 3-2 (2-1 la juniori), Avântul 
Drăgănești - Gloria Ivești 2-2 (1-2), 
Alegria Matca - Siretul Cosmești 
3-0 (7-0), Viitorul Umbrărești - Lu-
ceafărul Berești 4-1 (4-1), Agrostar 
Tulucești - Muncitorul Ghidigeni 
1-0 (4-1).

Clasamentul Ligii a IV-a: 1. 
Cudalbi 46 puncte, 2. Ivești 33 
p, 3. Tg. Bujor 32 p, 4. Berești 31 
puncte.

La juniori: 1. Tulucești 44 
puncte, 2. Berești 38 p, 3. Tg. Bu-
jor 37 puncte.

• Cu o medie de cinci goluri 
pe meci, s-au încheiat partidele 
etapei a XXI-a din Liga a V-a. Iată 
rezultatele: Siretul Piscu - Șoimii 
Foltești 1-3, ACS Vânători - Răzeșii 
Valea Mărului 4-1, Victoria Slo-
bozia Conachi - Flacăra Pechea 
1-1, Mălina Smârdan - Foresta 
Șendreni 1-2, Viitorul Costache 
Negri - Inter Tudor Vladimirescu 
8-2, Zorile Griviţa - Voinţa Cișmele 
0-6, Sporting Galaţi - Prutul 
Vlădești 4-1; Viitorul Frumușiţa 
a stat. Clasament: 1. Foltești 46 
puncte, 2. Șendreni 45 p, 3. Prutul 
Vlădești 38 puncte. .

United Galaţi
şi-a aflat adversarul 
din semifinalele Ligii I
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gălăţenii vor da peste CFR 

Timișoara în penultima fază 

a campionatului de futsal, 

competiţie pe care au 

dominat-o în sezonul regulat.

De pe primul loc la capă-
tul sezonului regulat, United 
Galaţi și-a câștigat timp liber 
până la stabilirea formaţiei CFR 
Timișoara ca următor adversar 
al gălăţenilor. În semifi nale se va 
juca în sistemul de cel mai bun din 
trei meciuri, cu primul joc progra-
mat la Timișoara, în Sala „Con-
stantin Jude“, marţi, 2 mai, de la 
ora 17:00. Meciurile 2 și 3 (al trei-
lea doar dacă este necesar) se vor 
disputa în Sala Sporturilor „Du-
nărea“ din Galaţi, la date ce vor fi  
anunţate în zilele următoare.

Florin Ignat, antrenorul-jucă-
tor de la United, consideră că acest 
fi nal de campionat este mai echi-
librat decât în precedentele ediţii 
ale Ligii I: „Mă bucur că suntem 
toţi la antrenament, chiar dacă 
încă mai avem ceva accidentaţi, 
dar, cu siguranţă, până la urmă-
torul meci din semifi nale, vor fi  
cu toţii apţi. Cum am spus și la 
începutul campionatului, sun-
tem patru echipe care se vor bate 
pentru câștigarea titlului. Este 
un campionat echilibrat, a trecut 
ceva timp de când n-am mai avut 
o competiţie atât de echilibrată, 
pentru că absolut toate cele patru 

formaţii au șanse la câștigarea tit-
lului naţional“.

Referitor la sistemul compe-
tiţional, cu disputarea de semi-

fi nale și fi nale, prima fază în 
sistemul de două victorii din trei 
meciuri, respectiv, ultimul act 
cu trei victorii din cinci, Florin 

Ignat a spus că nu contează atât 
de mult formatul, ci important e 
ca echipa sa să fi e pregătită cât 
mai bine pentru aceste dueluri: 
„Lucrurile astea mă depășesc, noi 
trebuie să ne pregătim pentru 
câte meciuri vor fi , că sunt trei 
sau că sunt cinci, trebuie să fi m 
pregătiţi pentru orice posibilita-
te. Cum am mai spus, indiferent 
de adversar, trebuie să fi m pregă-
tiţi pentru două sau trei meciuri 
în semifi nale“.

Timișoara, 
adversar periculos

De asemenea, Ignat nu o des-
consideră pe CFR Timișoara, 
chiar dacă formaţia din Banat a 
încheiat abia pe poziţia a patra în 
sezonul regulat. Timișorenii s-au 
întărit pe parcurs, iar acum trag 
la titlu și constituie un adversar 
extrem de periculos. „Trebuie să 
le luăm pe rând. Ultimul meci 
pe care l-am jucat cu Timișoara 
s-a terminat 2-2. Dacă cei de la 
Timișoara erau în această com-
ponenţă a lotului de la începutul 

campionatului, atunci cu sigu-
ranţă nu erau pe locul patru“, 
a adăugat Ignat.

United Galaţi este campi-
oana en-titre a României și are 

în acest sezon și o prezenţă lău-
dabilă în Champions League. În 
competiţia europeană, United a 
trecut de prima fază a grupelor 
și a jucat la cel mai înalt nivel în 
grupa de califi care la turneul fi -
nal al Ligii Campionilor.   .

START PENTRU CÂȘTIGAREA UNUI NOU TITLU . FUTSAL

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. În Campiona-

tul Naţional de handbal al junioa-

relor III - Grupa Valoare I are loc 

o dispută aprigă la șefi e. Locul 1 

este ocupat de CSM București - 14 

puncte, pe locurile 2 și 3 fi ind CSM 

Galaţi - 9 puncte și ACS Lucian 

Bute - 8 puncte, și mai sunt de 

disputat meciurile a trei etape. În 

ultimele meciuri: ACS Lucian Bute - 

CSM București (echipă fără înfrân-

gere) 32-29, principalele marcatoa-

re au fost: Adnana Ancerencu 10, 

Irina Munteanu și Erica Buric - câte 

5. La rândul lor, junioarele CSM 

Galaţi au învins Rapid București cu 

29-27 (Alexia Bucner - 9 goluri și 

Delia Ghimpu - 7).

PATINAJ. La clubul Dună-

rea Galaţi patinajul artistic este în 

vacanţă, reluarea pregătirilor fi ind 

preconizată, conform prof. Ramona 

Dinu, în prima decadă a lunii mai. 

În sezonul recent încheiat, cele mai 

bune rezultate le aparţin Nataliei 

Danis - vicecampioană naţională la 

categoria copii și Ameliei Alexandru 

- locul III la categoria novice basic 

la „Naţionale“. S-a mai remarcat, 

prin saltul valoric înregistrat, Rihana 

Rusu, la cea mai mică categorie 

de vârstă. Gălăţenii vor începe cu 

perioada de tranziţie pe uscat și 

speră la un cantonament în vară, 

într-o localitate care va avea un pa-

tinoar în funcţiune. Să mai spunem 

că, pe perioada gheţii, tehniciana 

gălăţeană va fi  ajutată de antrenorul 

Graţiano Dinu, fost component al 

secţiei dunărene. .

Luptă 
pasionantă 
la junioare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Date stabilite 
pentru 
fi nalele 
naţionale

VOLEI. Federaţia Română de Volei a stabilit 

datele primelor meciuri ale fi nalelor campionate-

lor naţionale, feminin și masculin, ce vor debuta 

în weekend. Vineri și sâmbătă, se vor disputa 

primele două partide în competiţia feminină, între 

Alba Blaj și CSM Târgoviște, la care va fi  prezent 

arbitrul internaţional gălăţean Lucian Năstase. 

Primele meciuri ale marii fi nale masculine, Steaua 

- CSM Arcada Galaţi, sunt programate dumini-

că și luni (30 aprilie - 1 mai) și vor fi  conduse de 

arbitrii internaţionali Bogdan Stoica (București) și 

Paul Szabo (Oradea). Următoarele două jocuri vor 

avea loc la Galaţi. Se joacă în sistemul 3 victorii 

din 5 meciuri. . Gh. Arsenie 
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Fermierii gălăţeni 
au ajuns                           
în „The New York Times”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fermierii români din Galaţi au 

ajuns în publicaţia „The New 

York Times“, semnalează Europa 

Liberă, care menţionează că 

„publicaţia americană tratează 

într-un reportaj la faţa locului 

problema amplă și teribilă a 

grânelor ucrainene, care, din 

cauza războiului, nu mai ajung 

la destinatarii tradiţionali, ci 

invadează pieţele europene, 

mai accesibile, cu preţuri de 

dumping“. 

"Aceste ţări s-au aliniat pentru 
a ajuta Ucraina. Acum fermierii 
lor sunt supăraţi“ - este titlul arti-
colului din prestigioasa publicaţie 
americană, care continuă astfel: 
"Un acord care a ușurat și a pus 
în mișcare exporturile ucraine-
ne de cereale și a atenuat o criză 

alimentară globală alimentează 
acum protestele în România și 
printre alţi susţinători convinși 
ai Kievului“.

 În articolul semnat de Andrew 
Higgins și ilustrat foto de Andre-
ea Câmpeanu se afi rmă că abun-
denţa de cereale și alte produse 
ucrainene a lăsat fermierii din 
Europa Centrală și de Est - și gu-
vernele acestora, dintre care ma-
joritatea se confruntă cu alegeri 
anul acesta sau cel viitor - prinși 
între solidaritatea cu Ucraina și 
propria lor supravieţuire.

 Echipa ziarului american a 
stat de vorbă și cu unul dintre 
fermierii gălăţeni, Robert Vieru, 
care a spus că valoarea recoltei de 
grâu și fl oarea-soarelui a acestuia 
s-a redus aproape la jumătate, din 
cauza cerealelor ucrainene. "«Mă 
simt trist pentru ei, dar mi se 
rupe inima pentru mine», a spus 
dl Vieru despre ucrainenii care 

trăiesc peste graniţa din apropie-
rea Deltei Dunării a României, în 
timp ce deschidea ușa glisantă a 
unui hambar de beton, plin până 
la refuz cu recolta nevândută de 
anul trecut. Preţurile au fost atât 
de scăzute de un val de alimen-
te ieftine din Ucraina, a spus el, 
încât vânzarea ar însemna să 
câștige mai puţin decât a plătit 
pentru a-și produce recoltele“, se 
mai afi rmă în articolul publicat 
de "The New York Times“.

 Așa cum "Viaţa liberă“ v-a in-
format la vremea respectivă, un 
protest fără precedent în ultimii 
ani a avut loc pe 7 aprilie, organi-
zat de fermierii gălăţeni. Aceștia 
au blocat, mai întâi, accesul în 
punctul de trecere a frontierei cu 
Republica Moldova, PTF Rutier, 
iar apoi și-au continuat protestul 
la sediul Direcţiei Regionale Va-
male și în faţa Prefecturii Galaţi. 
Oamenii au afi șat mesaje, inclu-

siv în limba engleză, prin care 
au arătat situaţia precară în care 
își desfășoară activitatea. "Pro-
ducem scump, vindem ieftin“, 
a fost doar unul dintre acestea, 
poate cel mai elocvent.

"Îi ajutăm pe colegii fermieri din 
Ucraina, dar nu cu orice preţ, pen-
tru că ajungem la faliment. Toate 
cerealele care se produc în Ucraina 
presupun costuri de 30-40% faţă 
de ale noastre, iar în prezent mar-
fă din ce în ce mai multă intră pe 
zona de tranzit, așa cum scrie pe 
camioane, dar de fapt se oprește 
în ţară la noi“, a declarat pentru 
"Viaţa liberă“ fermierul gălăţean 
Daniel Ciuhureanu, unul dintre 
organizatorii mișcării de protest, 
acesta menţionând că în România 
ar ajunge și cereale modifi cate 
genetic, mai ales soia și porumb, 
în baza unei simple declaraţii pe 
propria răspundere prezentate în 
punctele vamale. .

AMERICANII S-AU DOCUMENTAT LA MALUL DUNĂRII  .  CEREALE

 ULTIMA ZI PENTRU 

IMPOZITUL MICRO 

ŞI IMPOZITUL 

PE PROFIT
FISC. 25 aprilie a fost 

ultima zi pentru declararea și 

achitarea impozitului pe veniturile 

microîntreprinderilor și a impozitului 

pe profi t pentru primul trimestru 

al anului 2023, prin intermediul 

formularului fi scal 100. Conform 

avocatnet.ro, plătitorii de impozit 

micro (fi rmele cu afaceri sub 

jumătate de milion de euro, potrivit 

Codului fi scal), trebuie să-și 

declare trimestrial impozitul aferent 

veniturilor obţinute, iar plata trebuie 

făcută tot o dată la trei luni. Din 

acest an, impozitul micro, care a 

devenit opţional, are o cotă unică 

de 1%. Plătitorii de impozit pe profi t 

(fi rmele cu afaceri de cel puţin 

jumătate de milion de euro) pot 

opta pentru calculul, declararea și 

plata impozitului pe profi t anual, cu 

plăţi anticipate trimestriale. Plata 

impozitului reprezintă o pătrime din 

impozitul pe profi t datorat pentru 

anul precedent, actualizat cu 

indicele preţurilor de consum. Cota 

de impozitare este de 16%.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a organizat, 
la sediul instituţiei, o instruire 
cu angajatorii din agricultură și 
domeniul de creștere a animale-
lor și păsărilor. Temele dezbătu-
te au avut în vedere clarifi carea 

unor aspecte în ceea ce privește 
modul de interpretare și aplicare 
a prevederilor legale în domeniul 
securităţii și sănătăţii în muncă 
și al relaţiilor de muncă.

 Conform ITM Galaţi, la eve-
niment au participat 30 de per-
soane din domeniul securităţii și 
sănătăţii în muncă și al relaţiilor 
de muncă de la cele 60 de socie-

tăţi invitate. În domeniul securi-
tăţii și sănătăţii și supravegherii 
pieţei s-au prezentat prevederi 
legale referitoare la: autorizarea 
societăţilor agricole, protecţia 
sănătăţii lucrătorilor care pot fi  
expuși unui potenţial risc cauzat 
de atmosferele explozive, trans-
portul, depozitarea și utilizarea 
substanţelor chimice periculoa-

se, mentenanţa echipamentelor 
de muncă, echipamentul indivi-
dual de protecţie specifi c activită-
ţilor agricole, precum și cerinţele 
legale referitoare la acesta.

 În domeniul relaţiilor de 
muncă, s-au prezentat prevede-
rile legale referitoare la munca 
nedeclarată și utilizarea zilieri-
lor. .

informare
Agricultorii gălăţeni, instruiţi de ITM

100.000 
de apeluri la 
call centerul 
ANAF

BILANŢ. Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) anunţă 

că, în primul trimestru al anului curent, 

agenţii call centerului ANAF au primit 

94.665 de apeluri telefonice și au efec-

tuat 4.113 sesiuni chat pentru asistenţa 

contribuabililor în domeniul fi scal. În 

aceeași perioadă, 6.569 de persoane 

au participat la 24 de seminarii web, 

organizate în principal pe tema com-

pletării și depunerii Declaraţiei unice, 

iar alte 32.224 de cereri de asistenţă au 

fost soluţionate, majoritatea în termen 

de sub 20 de zile.  . C.L.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate. Preţ 50 mii E. Tel. 

0754679179 (279583) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Regiment 11 Siret. 0743513793. 

(279558) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ieftin cameră nemobilată, 

imobil Piaţa Centrală. 0744551855. 

(279622) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren agricol 17300 mp iriga-

bil, Vânători, şi 6 loturi teren agricol 

Odaia. 0744551855. (279621) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuşi mecanici Relaţii telefon 

0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 

nr.23 (279071) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic, strungar şi muncitori 

necalifi caţi. Rel. la tel 0746045589 

(279463) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279465) 

 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 

construcţii Suedia. Paşaport şi 

permis necesare. 0046768151216. 

(279478) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS“ anga-

jează personal pentru curăţat 

şi porţionat peşte sau/şi pentru 

vânzare peşte. Tel. 0744390324. 

(279483) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (279525) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.

Tel:0749223352 (279526) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

butie. Tel:0749223352 (279527) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel:0749223352 

(279528) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel:0749223352 

(279529) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel:0749223352 (279530) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (279539) 

 • Angajăm personal pentru ate-

lier producţie mobilier, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0742098656 

(279542) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0746035338. (279549) 

 • Rematinvest, punct de lucru Galaţi, 

angajează şoferi- 2 posturi, cat. C+E, 

pentru maşini cu graifer şi containe-

re. Salariu motivant, fără deplasări 

nocturne. Rel. tel. 0733070040, 

0733070160. (279555) 

 • Societate comercială angajează 

Asistent Manager. Puteţi trans-

mite Curriculum Vitae pe email:

benzenpecimportexport@gmail.com, 

sau îl puteţi aduce personal la sediul 

societăţii, pe str George Coşbuc nr 

257 în incinta clădirii Galmopan (la 

parter). (279564) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584) 

 • Angajez şofer distribuţie. Telefon 

0725350488. (279585) 

 • Sky Sea Resort Skiathos Grecia 

angajează pe o perioadă determi-

nată de 5 luni cameriste curăţenie 

vile. Salariu motivant, cazare, asi-

gurare medicală, transport. Tel. 

0758175721. (279589) 

 • SC ANGAJEZ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI 

ŞI SUDORI MIG-MAG, 

CERAMICĂ, PENTRU LUCRU 

ÎN FRANŢA, LA ŞANTIERUL 

DIN SAINT-NAZAIRE. PENTRU 

MAI MULTE DETALII VĂ RUGĂM 

SĂ SUNAŢI LA TELEFON: 

0748878184. (279606) 

 • Glia SA angajează conducător 

auto cu permis categoria C+E, 

card tahograf, atestat trans-

port marfă, perioada pe timpul 

campaniei agricole sau perma-

nent. Poate fi  pensionar. Telefon 

0752235635. (279611) 

 • SC angajează şofer pentru auto-

basculantă articulată (fi er vechi), şi 

şofer autobasculantă 8x4, curse lo-

cale. Salariu motivant. 0744555345. 

(279613) 

 • Fabrica de producţie, ne ex-

tindem activitatea şi angajăm 

Şef punct de lucru, Proiectant, 

Gestionar şi Şef depozit. Relaţii: 

0744.642148, cv: offi ce@mar-ina.

ro (279615) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167 (279616) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrân, în Micro 13B. Telefon 

0236420133. (279624) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi organizează la data 

de 18.05.2023, ora 1000, la sediul 

Parchetului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi, din municipiul Galaţi, str. 

Traian nr.203, judeţul Galaţi, con-

curs pentru ocuparea unui post de 

personal conex (şofer) la Parchetul 

de pe lângă Judecătoria Tg. Bujor. 

Concursul va consta în susţine-

rea unei probe practice (traseu). 

(279640) 

PRF MP 003298

La care se adaugă următoarele suprafeţe utile şi cota indiviză aferentă spaţiilor comune în suprafaţă 

de 112,68 mp: hol 1-21,91 mp , hol 2 şi sala de asteptare – 56,41 mp, grupuri sanitare - 7,79 mp ,hol  3- 

17,15 mp şi  sala de ghips -9,42 mp  (conform Anexa nr. 1)

Nr. 

crt

Denumire Suprafaţă cabinet 

medical

Observatii (cota indiviza 

din spatii comune )

Total mp

1 Cabinet medical nr. 1 15,90 mp 13,91 mp 29,81 mp

2 Cabinet medical nr. 2 17,49 mp 13,91 mp 31,40 mp

3 Cabinet medical nr. 3 15,90 mp 13,91mp 29,81 mp

4 Cabinet medical nr. 4 11,82 mp 13,91 mp 25,73 mp

5 Cabinet medical nr.5 16,05 mp 13,91 mp 29,96 mp

6 Cabinet medical nr. 6 16 mp 13,91 mp 29,91 mp

7 Laborator  tehnică nr.7 (cam.53) 10,89 mp 9,71mp 20,60 mp

8 Laborator  tehnică nr.8 (cam.52) 24,91 mp 9,71 mp 34,62 mp

9 Laborator  tehnică nr.9 (cam.51) 16,16 mp 9,71 mp 25,87 mp

Etaj 2

Etaj 1

Nr. 

crt

Denumire Suprafaţă cabinet Observaţii (cotă indiviza 

din spaţii comune

Total mp

1 Cabinet medical nr.35 10,54 8,25 18,79 mp

La care se adaugă următoarele suprafeţe utile şi cota indiviză aferentă spaţiilor comune în suprafaţă 

de 16,50 mp: - hol.

Celelalte condiţii prevăzute în anunţul iniţial nu se modifi că.

MANAGER, 

Ec. Sima Mihaela

Şef serviciu,

Diaconu Monica 

ERATĂ

În urma unei solicitări de clarifi care primite din partea unui operator economic, se face urmatoarea 

modifi care a articolului nr. 2 Informaţii generale privind obiectul închirierii a anunţului  la licitaţia publică 

deschisă nr.4614/19.04.2023 publicat în data 20.04.2023

Se scot la licitiaţie publică spaţiile cu destinaţie de cabinete medicale – spaţii ce aparţin Consiliului 

Judeţean Galaţi, situate în incinta Ambulatoriului de Specialitate al Spitalului Municipal „Anton Cincu” 

Tecuci, din strada 1 Decembrie 1918, nr. 29, et. 2 şi et. 1, mun. Tecuci, jud. Galaţi în suprafaţă utilă de:

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

• Angajăm electricieni, sudori, lăcă-
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AGENT 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

PRF PVL 000026
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi organizează în pe-

rioada 26.04-24.05.2023, la sediul 

Parchetului de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi, str. Traian nr. 203, con-

curs pentru ocuparea unui post va-

cant de grefi er arhivar la Parchetul 

de pe lângă Judecătoria Galaţi. 

Concursul va consta în susţinerea 

unei probe practice şi a unei probe 

scrise. Relaţii suplimentare: la se-

diul Parchetului de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi sau la adresa http://

pcagalati.mpublic.ro, precum şi pe 

pagina de internet a Şcolii Naţionale 

de Grefi eri la adresa www.grefi eri.

ro. (279642) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionară caut să îngrijesc un co-

pil. Telefon 0765665123. (279623) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliul 

clientului. Plata pe loc. 0741922128. 

(279618) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (279607) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (279608) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organi-

zează în data de 02.05.2023, ora 

10.00 la sediul societăţii din Galaţi, 

str. Traian nr.63, licitaţie publică cu 

strigare pentru închirierea urmă-

toarelor spaţii comerciale: PIAŢA 

CENTRALĂ PLATOU LEGUME 

FRUCTE CĂSUŢE – căsuţă CL4 

– 14,55 mp (depozitare 9,00 mp + 

teren 5,55 mp), căsuţă CL11 – 16,23 

mp (depozitare 9 mp + teren 7,23 

mp). Procurarea documentaţiei 

şi înscrierile se fac până la data 

27.04.2023 de la sediul societăţii. 

(279619) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie gratuitate trans-

port comun Galaţi, eliberată de 

Direcţia Persoanelor cu Handicap, 

pe numele Munteanu Neculai 

Marian. Se declară nulă. (279625) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 7484 

din 1974, pe numele Creţu Maria, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 22, rândul 

6, locul 4, suprafaţă 10,50 mp. Se 

declară nul. (279629) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Paraschiv 

Roxana Andreea. Se declară nule. 

(279636) 

 • PIERDUT ECUSON CU NR. 

5078 ELIBERAT DE AUTORITATEA 

VAMALĂ ROMÂNĂ PE NUMELE 

GUŢOAIA ANA-LAURA. ÎL DECLAR 

NUL. (517) 

 DIVERSE  

 • S.C. Engie Romania S.A. pen-

tru BOLDISOR CONSTANTIN 

– ARPAD anunta publicul inte-

resat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA, BRANSAMENT GAZE 

NATURALE SI POST REGLARE 

MASURA, propus a fi  amplasat in 

strada MALUL BRATES, nr. 1 (loc 

de consum). Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protecia me-

diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezenta-

re 2023 si la sediul titularului, S.C. 

ENGIE ROMANIA S.A. Bucuresti 

(pentru BOLDISOR CONSTANTIN 

– ARPAD), mum. Bucuresti, sector 

4, str.Bd. Marasesti, nr. 4 – 6, corp B. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (279632) 

 • CAS Galaţi anunţă că, începând 

cu data de 03 mai 2023, dema-

rează procesul de contractare cu 

furnizorii de medicină primară, 

pentru cabinetul din localitatea 

Bălăşeşti. Documentele se de-

pun/transmit la sediul instituţiei 

noastre în perioada 03 mai 2023 

– 04 mai 2023. (279635) 

 • SELGROS CASH  CARRY SRL cu 

sediul în BRAŞOV, având ca obiect 

principal de activitate: Comerţ cu 

ridicata nespecializat de produse 

alimentare, băuturi şi tutun (CAEN 

rev.2 – 4639), anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de revizuire a autorizaţie de mediu 

nr.280/04.11.2013, în scopul desfă-

şurării următoarelor activităţi care 

necesită autorizare din punct de 

vedere al legislaţiei privind pro-

tecţia mediului: Comerţ cu amă-

nuntul în magazine nespecializate 

cu vânzare predominantă de pro-

duse alimentare, băuturi şi tutun 

cod CAEN 5211/4711; Prelucrarea 

şi conservarea cărnii cod CAEN 

1511/1011; Fabricarea produse-

lor din carne (inclusiv din carne 

de pasăre) cod CAEN 1513/1013; 

Prelucrarea şi conservarea peş-

telui, crustaceelor şi moluştelor 

cod CAEN 1520/1020 Comert cu 

ridicata al produselor chimice cod 

CAEN 5155/4675 care se desfă-

şoară în cadrul punctului de lucru 

din Galaţi, B-dul Galaţi nr.1C, jud. 

PRF MP 003299

ANUNŢ
Numita SANDU Ionela, cu ultimul domiciliu cunoscut în 

Municipiul Galaţi, str.1 Decembrie 1918 nr. 25, bl. B, ap.12, 

respectiv în Comuna Nămoloasa, Judeţul Galaţi, este 

chemată în data de 10.05.2023, ora 10:00, sala 5, Complet 

cc4, la  Judecătoria Galaţi, Secţia civilă, în calitate de 

pârâtă, în dosarul civil nr. 22969/233/2019, având ca obiect 

reziliere contract, evacuare şi pretenţii, reclamant fi ind U.A.T. 

Municipiul Galaţi.

PRF MP 003301

CONSULTARE ASUPRA PROPUNERILOR PRELIMINARE 
PLAN URBANISTIC ZONAL – CONSTRUIRE PARC EOLIAN DE MAXIMUM 49,6 MW, 
DIN 8 CENTRALE EOLIENE NUMITE TV1, TV2, TV3, TV4, TV5, TV6, TV7, TV8, CON-
STRUIRE LINII ELECTRICE ÎN INTERIORUL PARCULUI ȘI PÂNĂ LA STAȚIA DE TRANS-
FORMARE TUDOR VLADIMIRESCU, CONSTRUIRE DRUMURI DE ACCES, PLAT-
FORME DE MACARALE, MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE, INSTALARE 
FIBRĂ OPTICĂ, CONSTRUIRE PUNCT DE CONEXIUNE, ORGANIZARE DE ȘANTIER 
(SE VOR CONSTRUI DOAR 7 CENTRALE). UAT PECHEA - NR. CAD. 114615
UAT SLOBOZIA CONACHI - NR. CAD.: 102741, 103064, 103311, 105800, 112657, 
112607
Argumentare: Construire parc eolian cu infrastructura, suprastructura, instalaƟ -
ile, echipamentele si uƟ lajele obiectelor: turbine eoliene, cai de comunicaƟ e, 
plaƞ orme de montaj, retele de instalaƟ i, staƟ e electrica si puncte de conexiune, 
linie electrica si linii de comunicaƟ i pentru racordarea la Sistemul EnergeƟ c 
NaƟ onal . IniƟ ator: SC WILDE WIND SRL 
PUBLICUL ESTE INVITAT SA TRANSMITA OBSERVATII SI PROPUNERI  asupra docu-
mentelor expuse / disponibile la sediul Primariei Slobozia Conachi 
in perioada 25.04.2023 – 14.05.2023.
Persoana desemnata cu informarea si consultarea publicului: Neculau Ionut 
- Adrian,  tel. 0762205823/ 0746457123,  adresa: Primaria comunei Slobozia 
Conachi, str. GalaƟ , nr. 80,  e-mail: slobozia_conachi@gl.e-adm.ro. 
ObservaƟ ile sunt necesare in vederea stabilirii cerintelor de elaborare / insusire 
a documentaƟ ei de catre avizatori. 
Raspunsul la observaƟ ile transmise va fi  pus la dispoziƟ a publicului pe pagina 
web a Primariei Slobozia Conachi, in termen de 15 zile de la primirea observaƟ -
ilor, de la 15.05.2023 la 29.05.2023.
Etapele preconizate pentru consultarea publicului pana la aprobarea planului: 
Implicarea publicului in etapa elaborarii propunerilor preliminare – daca se 
considera necesar, autoritatea publica locala va organiza dezbatere publica. 
Aceasta etapa se va desfasura in termen de 15 zile de la fi nalizarea propunerilor 
preliminare. Scopul: idenƟ fi carea opƟ unilor persoanelor interesate cu privire la 
modul de dezvoltare a zonei studiate; Implicarea publicului in etapa de aprobare 
a planului urbanisƟ c zonal – prin publicarea variantei fi nale a planului, conform 
prevederilor legale referitoare la transparenta decizionala. Scopul: asigurarea 
transparentei decizionale.

PRF MP 003302

CONSULTARE ASUPRA PROPUNERILOR PRELIMINARE
PLAN URBANISTIC ZONAL – PARC EOLIAN PECHEA

extravilan UAT PECHEA, nr. cad: 111371, 107561, 107826
Argumentare: Construire parc eolian cu infrastructura, suprastructura, instalaƟ -
ile, echipamentele si uƟ lajele obiectelor: turbine eoliene, cai de comunicaƟ e, 
plaƞ orme de montaj, retele de instalaƟ i, staƟ e electrica si puncte de conexiune, 
linie electrica si linii de comunicaƟ i pentru racordarea la Sistemul EnergeƟ c 
naƟ onal.
IniƟ ator: SC FREE ENERGY SRL 
PUBLICUL ESTE INVITAT SA TRANSMITA OBSERVATII SI PROPUNERI asupra docu-
mentelor expuse / disponibile la sediul Primariei Pechea  in perioada 25.04.2023 
– 14.05.2023.
Persoana desemnata cu informarea si consultarea publicului: Istrate Loredana, 
tel. 0236 823507, adresa: Primaria comunei Pechea, str. GalaƟ , nr. 181, e-mail: 
pechea@gl.e-adm.ro. 
ObservaƟ ile sunt necesare in vederea stabilirii cerintelor de elaborare / insusire 
a documentaƟ ei de catre avizatori. 
Raspunsul la observaƟ ile transmise va fi  pus la dispoziƟ a publicului pe pagina 
web a Primariei Pechea, in termen de 15 zile de la primirea observaƟ ilor, de la 
15.05.2023 la 29.05.2023.
Etapele preconizate pentru consultarea publicului pana la aprobarea planului: 
Implicarea publicului in etapa elaborarii propunerilor preliminare – daca se 
considera necesar, autoritatea publica locala va organiza dezbatere publica. 
Aceasta etapa se va desfasura in termen de 15 zile de la fi nalizarea propunerilor 
preliminare. Scopul: idenƟ fi carea opƟ unilor persoanelor interesate cu privire la 
modul de dezvoltare a zonei studiate; Implicarea publicului in etapa de aprobare 
a planului urbanisƟ c zonal – prin publicarea variantei fi nale a planului, conform 
prevederilor legale referitoare la transparenta decizionala. Scopul: asigurarea 
transparentei decizionale.

 OFERTE 

DE SERVICIU 

Galaţi. Informaţiile privind poten-

ţialul impact asupra mediului al 

activităţilor pentru care se solici-

tă revizuirea autorizaţiei de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni pana 

joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/sau 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(279641) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Colectivul Departamentului 

de engleză din cadrul Facultăţii 

de Litere îşi exprimă profun-

dul regret pentru pierderea 

neaşteptată a colegului nos-

tru, IULIAN MARDAR. Ne vor 

lipsi optimismul, dedicaţia şi 

profesionalismul său şi sun-

tem alături de familia îndure-

rată. Drum lin către lumină! 

(279617) 

 • Colegii de la Facultatea de 

Litere deplâng trecerea la cele 

veşnice a profesorului IULIAN 

MARDAR. S-a stins un das-

căl iubit de elevi şi studenţi, 

un scriitor talentat, membru al 

Cenaclului literar „Noduri şi sem-

ne“ din Galaţi, un coleg apreciat. 

Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu 

să-l aşeze în Lumină şi să mân-

gâie sufl etele familiei îndurerate! 

Sincere condoleanţe! Antoanelei 

Mardar, o îmbrăţişare strânsă! 

(279631) 

 DIVERSE  

 • SC PRUTUL SA, cu sediul în mu-

nicipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 

12, judeţul Galaţi, titular al activităţi-

lor prevăzute în Legea nr. 278/2013 

privind emisiile industriale: Anexa 1, 

pct. 6.4, lit. b), subpct.ii - „Tratarea 

şi prelucrarea, cu excepţia ambală-

rii exclusive, a următoarelor materii 

prime, care au fost, în prealabil, pre-

lucrate sau nu, în vederea fabricării 

de produse alimentare sau a hranei 

pentru animale: numai materii prime 

de origine vegetală, cu o capacitate 

de producţie de peste 300 de tone 

de produse fi nite pe zi sau de 600 de 

tone pe zi în cazul în care instalaţia 

funcţionează pentru o perioadă de 

timp de cel mult 90 de zile consecu-

tive pe an; Anexa 7, partea a 2-a, pct. 

19 „Extracţia uleiurilor vegetale şi a 

grăsimilor animale şi rafi narea ule-

iurilor vegetale (consum de solvenţi 

organici > 10 t/an)“, desfăşurate pe 

amplasamentele din mun. Galaţi, 

str. Ana Ipătescu nr. 12 şi str. Portului 

nr. 56, judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra dezbaterii publice 

a documentaţiei de solicitare nece-

sare pentru obţinerea Autorizaţiei 

Integrate de Mediu, care va avea loc 

în municipiul Galaţi, la Hotel Vega, 

sala Pegasus Bd. Marea Unire, nr. 

107, în data de 10.05.2023, la ora 

14:30. Informaţiile privind impactul 

asupra mediului rezultat în urma 

activităţii desfăşurate de operator 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi în str. Regiment 11 Siret nr. 

2 precum şi la sediul SC PRUTUL 

SA, din municipiul Galaţi, str. Ana 

Ipătescu nr. 12, de luni până joi în-

tre orele 09:00 – 15:00 şi vineri între 

orele 09:00 – 12:00. Observaţiile, 

sugestiile, propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, 

sau la fax: 0236 471 009, până la 

data de 10.05.2023. (279637) 

 • Cabinet medical individual dr. 

Hărăbor Valeriu va prelua lista de 

pacienţi a dr. Căpriţă Ghenadie 

începând cu data de 1.05.2023. 

Pacienţii pot opta pentru a rămâne 

pe lista de pacienţi a dr. Hărăbor 

Valeriu sau se pot înscrie pe listele 

altor medici. (279638) 

 • BOTEZATU MARIA, o femeie cu 

calităţi deosebite în faţa căreia ne 

plecăm capul, sărutându-i mâinile 

cu care ne-a crescut, admirându-i 

curajul şi demnitatea cu care a în-

fruntat singură greutăţile vieţii, gre-

utăţi care nu i-au luat zâmbetul, 

speranţa, bucuria de a trăi. Pentru 

noi ai fost o Mamă şi Bunică speci-

ală şi vei rămâne pe veşnicie în ini-

mile noastre. Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să-ţi răsplătească bună-

tatea, sacrifi ciul şi căldura cu care 

ne-ai mângâiat, crescut şi ocrotit. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

Capela „Înălţarea Domnului“ 

(Bisericuţa de carton), cina are loc 

astăzi, 26 aprilie, iar înmormântarea 

joi, 27 aprilie, ora 11.00, Cimitirul 

„Eternitatea“. (279628) 

 • În aceste momente de mare 

încercare sufl etească, sunt cu 

toată inima alături de Antoanela 

Mardar şi Cătălina Iticescu! 

Dumnezeu să aşeze sufl etul lui 

IULIAN MARDAR în Lumină! 

Simona Antofi  (279630) 

 • Colegii din Departamentul 

de Limbă şi Literatură franceză 

aduc un trist omagiu celui care 

a fost Asist. univ. dr. IULIAN 

MARDAR, plecat mult prea de-

vreme dintre noi. Ne vom aminti 

mereu de energia şi dăruirea sa 

în munca academică. Suntem 

alături de colega noastră, dna 

Conf. univ. dr. Antoanela Mardar, 

în această grea despărţire şi 

transmitem sincere condoleanţe 

întregii familii. (279634) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Privind demararea proiectului 

„EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ ȘI MODERNIZAREA CĂMIN CULTURAL RĂDEȘTI, 
COMUNA RĂDEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”

În data de 09.03.2023, a intrat în vigoare contractul de fi nanțare cu nr. 18210/1256 în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local, I.3- Reabilitarea moderată a clădirilor 
publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administraƟ v – teritoriale, cu 
Ɵ tlul „EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ ȘI MODERNIZAREA CĂMIN CULTURAL RĂDEȘTI, COMUNA RĂDEȘTI, 
JUDEȚUL GALAȚI”, semnat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și U.A.T. Comuna 
RădeșƟ .

ObiecƟ vul general al proiectului este reprezentat de realizarea lucrărilor de renovare energeƟ că 
moderată la sediul Căminului Cultural al Comunei RădeșƟ , pe o arie desfășurată de 550 mp, invesƟ ție care 
va contribui la: reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, reducerea cheltuielilor pentru încălzire pe 
perioada de iarnă, reducerea costurilor cu climaƟ zarea pe perioada de caniculă si ameliorarea aspectului 
urbanisƟ c al localității. 

Valoarea totală a proiectului este de 1.564.089,47 lei, fi nanțare nerambursabilă acordată de Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, din care valoare eligibilă din PNRR – 1.314.360,90 Lei și 
249.728,57 lei -  valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR.

Perioada de implementare a proiectului este de 36 luni de la data semnării Contractului de Finanțare. 
Proiectul este idenƟ fi cat cu codul C10-I3-2357.

ObiecƟ vul general contribuie la îmbunătățirea furnizării de servicii publice la nivel local. Renovarea va 
conduce la o reducere cu 30% a necesarului de energie primară, demonstrate prin studiul de audit energeƟ c 
elaborat în faza de proiectare și cerƟ fi catul de performanță energeƟ că realizat la fi nalizarea invesƟ ției. 
Clădirea propusa este o clădire publica cu funcțiuni de prestare servicii publice – cămin cultural.

Benefi ciarul proiectului este: U.A.T. Comuna RădeșƟ , cu sediul în comuna RădeșƟ , sat RădeșƟ , Strada 
Principală, nr. 90, județul Galați, tel.: 0236333479, e-mail: radesƟ @gl.e-adm.ro și  primaria_radesƟ @
yahoo.com.

PRIMAR, 
POPOIU IONEL

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF PVL 000093

PRF PVL 000017

P
R

F
 P

V
L
 0

0
0

0
3

5

PRF MP 003300

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

26

1766 u Încep cursurile la Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol din Galaţi, înfiinţată 
printr-un hrisov al lui Grigore al 
III-lea Alexandru Ghica, din 13 
august 1765.
1798 u Se naşte EUGENE 
DELACROIX (m. 1863), pictor, 
desenator, gravor şi litograf 
francez, important reprezentant 
al şcolii romantice.
1900 u Se naşte CHARLES 
RICHTER (m. 1985), geofizician 
american, cel care a pus bazele 
sistemului de măsurare a 
intensităţii cutremurelor („Scara 
Richter“).
1908  u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
FANI TARDINI (n. 1823), actriţă. 
Din 1872, se stabileşte la Galaţi. Din 
anul 2000, Teatrul Dramatic din 
Galaţi îi poartă numele.
1915 u Se naşte CRIŞAN 
MUŞEŢEANU (m. 2006), medic, 
prozator, poet, publicist, traducător.
1926 u Încetează din viaţă JULES 
LOUIS GILLIERON (n. 1854), 
lingvist francez, creatorul 
geografiei lingvistice.
1972 u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN GEORGE SECARĂ, poet, 
eseist, critic literar, publicist.
1989 u Încetează din viaţă 
LUCILLE BALL (n. 1911), 
actriţă americană, laureată cu 
numeroase premii.
1995 u La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Bucureşti, a avut 
loc, în premieră, prima operaţie 
de schimbare de sex din România, 
în urma căreia un tânăr de 19 ani 
a devenit femeie.
2002 u Încetează din viaţă 
BRÂNDUŞA PRELIPCEANU (n. 
1949), jurnalistă şi traducătoare 
română.
2004 u Încetează din viaţă TITUS 
MOCANU (n. 1923), estetician 
român.
2017 u Încetează din viaţă 
JONATHAN DEMME (n. 1944), 
regizor american.

Ştefan Augustin Doinaş, 
poet, traducător, 
academician

Ştefan Augustin Doinaş s-a născut (Ştefan Popa) 
pe 26 aprilie 1922, în satul Cherechiu, judeţul Arad. 
A studiat Medicina la Universitatea din Sibiu, apoi 
a urmat cursurile Facultăţii de Litere şi Filosofi e 
a Universităţii din Cluj, fi ind licenţiat în Litere şi 
Filosofi e, specialitatea Filosofi a culturii.

A făcut parte din Cercul literar de la Sibiu (1940-
1945), a fost profesor de limba şi literatura româ-
nă în şcoala din comuna natală şi din localităţile 
Hălmagiu şi Gurahonţ (1948-1955), apoi redactor la 
revistele „Teatru“, „Lumea“ şi „Secolul 20“.

În toamna anului 1956 a fost arestat şi condam-
nat la un an de închisoare, fi ind acuzat de complot 
împotriva conducerii de stat. După şapte ani, în care 
a avut interdicţie de a publica, a fost rejudecat şi 
achitat.

A debutat în 1939, cu o poezie, în „Jurnalul lite-
rar“, iar în 1947 a prezentat la un concurs volumul 
în manuscris „Alfabet poetic“, pentru care a fost dis-
tins cu Premiul „Eugen Lovinescu“ pentru Poezie.

A debutat editorial cu volumul de poeme „Car-
tea mareelor“, în 1964, publicând, în continuare, 
volume de poezie, critică literară şi eseuri, cărţi de 
literatură pentru copii, traduceri, dintre care men-
ţionăm: „Omul cu compasul“, „Ipostaze“, „Alter 
Ego“, „Ce mi s-a întâmplat cu două cuvinte“, „Cai în 
ploaie“, „Papirus“, „Anotimpul discret“, „Hesperia“, 
„Vânătoare de şoim“, „Foamea de Unu“, „Interiorul 
unui poem“, „Arie şi ecou“, „Născut în Utopia“, „La-
mentaţii“, „Brutus şi fi ii săi“, „Psalmi“ ş.a. Eseist şi 
critic literar, a semnat volumele „Lampa lui Dio-
gene“, „Poezie şi modă poetică“, „Orfeu şi tentaţia 
realului“, „Lectura poeziei“ ş.a. A semnat şi volumul 
de proze intitulat „T de la Trezor“. A tradus din lite-
ratura universală scrieri ale lui Papini, Goethe (pen-
tru „Faust“ a primit Medalia „Goethe“ a Institutului 
Goethe din Munchen, în 1982), Nietzsche, Dante, 
Mallarme, Valery, Shakespeare, Poe, Hesse.

Unele dintre lucrările lui Ştefan Augustin Doi-
naş au fost distinse cu premii literare, printre care 
şase ale Uniunii Scriitorilor din România, Premiul 
European pentru Literatură, Premiul Festivalului 
Internaţional de Poezie de la Cracovia, Premiul 
pentru Poezie al Asociaţiei Scriitorilor din Israel, 

Premiul Naţional pentru Poezie „Mihai Eminescu“. 
La 12 martie 1992, a devenit membru titular al Aca-
demiei Române.

A fost ales senator, în legislatura 1992-1996, pe 
listele partidului Alianţa Civică. 

A decedat pe 25 mai 2002, la Bucureşti.
A fost căsătorit 44 de ani cu fosta prim-balerină 

Irinel Liciu, care s-a sinucis la o zi după moartea 
poetului. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 26 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:05 am

apune

58:07 pm

Timişoara

16 33

Cluj

14  33

Bucureşti

16  88

Galaţi

14  88
Constanţa

15  99

Braşov

 9  55

Londra

12  88

Paris

16  88
Madrid

30 1414
Roma

23  88

Chişinău

13  55
AVERSE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 14 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 8 grade 

Celsius. Sunt 52 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 20 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  de circa 76 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi 
Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 

„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Vernisajul expoziţiei 

„Culoare în lumea animală“. Expoziţiile: 
„Viperele din România“, „Ornitologa sibiană 
Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, 
luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai relaţii bune cu superiorii și 

le arăţi că vrei să muncești din 

greu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Securitatea emoţională și 

fi nanciară are astăzi un impact 

major asupra ta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te simţi puternic, poţi acţiona cu 

pasiune atunci când emoţiile tale 

sunt trezite.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Abordezi cu atenţie probleme 

importante care îţi afectează 

identitatea.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vrei să petreci timp cu prietenii 

și să participi la activităţi de 

binefacere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să analizezi dacă 

scopul urmărit se aliniază cu 

dorinţele personale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vei dori să rupi tiparele rutinei, 

ești mai receptiv la teorii și idei 

noi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă pentru o 

întâlnire romantică, vrei pasiune 

în viaţa din cuplu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești mai sigur pe tine și îţi 

urmărești obiectivele propuse.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai încredere în instinctele tale, 

ceea ce îţi aduce îmbunătăţiri în 

stilul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment excelent pentru 

a face bilanţul direcţiei tale în 

viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Simţi dorinţa de aventură, este 

un moment bun pentru a ieși din 

rutină.

horoscop
26 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 26 APRILIE 

remember
Ovidiu Gologan (1912-1982)

Ovidiu Gologan, operator de 
fi lm, s-a născut pe 14 mai 1912, 
la Constanţa. Din 1936, a lucrat 
ca operator la Ofi ciul Naţional 
al Cinematografi ei. S-a remarcat 
și ca reporter de front. În 1946, 
a fi lmat executarea mareșalului 
Ion Antonescu, la închisoarea 
Jilava. În perioada 1941-1949, 
a realizat fi lme documentare. 
Debutul său în fi lmul de fi cţiune 
a avut loc în 1946, cu „Floarea 
reginei“, alături de Wilfried Ott, 
un alt mare operator român. 
Din fi lmografi a sa amintim: 

„Nepoţii gornistului“, „După 
concurs“, „La moara cu noroc“, 
„Lumină de iulie“, „Pădurea 
spânzuraţilor“, „Aventurile lui 
Tom Sawyer“, „Facerea lumii“, 
„Ciprian Porumbescu“. Pentru 
activitatea sa remarcabilă, 
Ovidiu Gologan a fost distins cu 
Premiul UNIATEC Milano 1964, 
Premiul Mamaia 1965 (pentru 
„Pădurea spânzuraţilor“). S-a 
stins din viaţă pe 26 aprilie 
1982, la Bucureşti.

În 1998, în cadrul seriei 
„Centenarul cinematografului 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

361 CM

420 CM

430 CM

+ 6 cm

+ 8 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

419 CM

334 CM

265 CM

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 2 cm

RĂPIREA 
FILM NOW. ora 20,00, acţiune, Mister, Thriller, 2011, SUA

  Cu: Taylor Lautner, Lily Collins  u

Titlu original: Abduction  u

Nathan a avut dintotdeauna sentimentul că este străin de propria viaţă, ceea ce s-a adeverit 
când o prietenă i-a găsit fotografia pe un site de persoane dispărute. Nathan porneşte în 
căutarea adevărului şi a părinţilor săi biologici, împreună cu prietena sa din copilărie, 
Karen, însă cei doi ajung în scurt timp să fie urmăriţi de o armată de asasini şi agenţi FBI.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Istorii incredibile

17:30 Vis sau realitate?

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Recuperatorul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Comedie

23:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Zi de zi (R)

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Recuperatorul (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gringo: Amator în misiune

Australia, SUA, Acţiune, 
Comedie, Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -   

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

08:25 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:20 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

12:50 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

15:15 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:45 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
20:00 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
22:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:40 Succesiunea

SUA, Dramă
23:45 Dune

SUA, Ungaria,  Aventuri
02:15 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Quiz

21:00 Referendum.edu

22:00 Campionatul de comedie

23:00 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, Dramă
00:00 Quiz (R)

01:00 Referendum.edu (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 26 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 aprilie

românesc“, a apărut monografi a 
„Ovidiu Gologan“, semnată de 
Corneliu Medvedov. . V.G.
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rebus
Din scrierile lui Ion Creangă

ORIZONTAL: 1) „… Prepeleac” – „Punguţa cu doi…” (sg.). 2) „… u

şi cămeşa” – „… pâini”. 3) „Acul şi…” – Cârpe! 4) Apel telefonic – 

Meseria creatorilor de vase din lut. 5) „La…” – „Pupăza din…”. 6) 

Reversul unei medalii (pop.) – „Povestea lui Harap-…”. 7) Codaşe la 

cafea! – E mereu împotrivă – Cupa… la patinaj! 8) „Ivan…”. 9) „Ion… 

şi Cuza-Vodă” – „Capra cu trei…”. 10) Îndeletnicirile oamenilor de 

mare talent – Bucăţică tăiată dintr-un aliment.

VERTICAL: 1) Măiestrie la lucru – Curea! 2) Organ de simţ care u

primeşte şi fi ltrează senzaţiile. 2) „Soacra cu trei…” – Universitate 

de Artă Teatrală-Tg.Mureş (siglă). 4) Indiana Lyceum Orchestra 

(siglă) – Joc de cărţi în doi. 5) Ajutor cerut pe mare – National Bank 

of Australia (siglă) 6) Înzestraţi cu ace,printre insecte. 7) Iranian 

Library of Anatomists (siglă) – Riglă de desen. 8) Ban găurit! – Reţele 

pentru transmisii în bandă (abr.inf.) – Arătat… de la distanţă. 9) Una 

cu gust de lămâie… mai dulce – A asigura securitatea obiectivului. 

10) Ritual creştin de spălare a picioarelor de un cap al bisericii, în 

joia mare, păstrat din vechime. Dicţionar: IZIC.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Feţe... din popor

Munte 
sfânt

Bătăi din 
picioare

...

...

Tuns 
anapoda!

A face 
cinste

Moral

Îi stă 
în cale

Peste!

Luat 
de soţie

Aproximativ

Pozitivul 
sursei (pl.)

A se reduce

Rău 
de gură

Creangă

Ceai!

Ciolan

A face 
o alegere

Mașină de 
zestre

Acolo, 
pe margini!

...

Un anume 
fel de 

triunghi

Nume 
avocalic!

Tras 
înţeapă!

Bis!

Apar!

Luată în 
discuţie

Alean

Luat 
în mijloc!

...

Ceai!

Iubitul 
mamei

Chemată 
la judecată

A ști pe stil 
vechi

Provocat 
în glumă

Sesiuni!

Noră 
avocalică!

Lăsată 
în pace!

Albită 
la faţă!

Nadia 
Damian

Care se 
sparge 

ușor (fem.)

Unică!

6 1 8

5 9 3

8 1

9 4 6

8 2 4

5 8

7 5

3

9 3 6

2

4 6 9 7

5

8 5 9 6

1

8 1

2 9 1

7 6 8 3

8 7 4
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d
e
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e
r
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6 8 3 7 1 4 9 5 2

7 9 4 3 5 2 8 1 6

5 1 2 9 6 8 4 7 3

9 4 5 1 7 6 2 3 8

3 6 8 2 4 5 1 9 7

2 7 1 8 9 3 5 6 4

1 2 7 4 3 9 6 8 5

4 3 6 5 8 1 7 2 9

8 5 9 6 2 7 3 4 1

6 4 9 2 5 7 8 3 1

8 2 7 6 1 3 5 4 9

5 3 1 4 8 9 6 7 2

2 1 8 7 4 5 3 9 6

4 9 6 8 3 2 1 5 7

7 5 3 1 9 6 2 8 4

3 7 4 5 6 1 9 2 8

1 8 5 9 2 4 7 6 3

9 6 2 3 7 8 4 1 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Ei, cum e viaţa de bărbat 
însurat?
- Excelentă! Am reuşit să strâng şi 
o mică avere!
- Grozav! Din ce?

- Din averea mare pe care o aveam înainte!
2

- Iubitule, cu cine vorbești la 
telefon?!
- M-ai prins, iubito, recunosc că am 
o amantă!
- Auzi, tu pe mine să nu mă minţi! 

Iar ţi-ai comandat pizza, umfl atul naibii!

reţeta zilei
Salată 
de năut

INGREDIENTE. 2 conserve năut, o ceapă roșie, 3 căţei de usturoi, 2 linguri 

ulei de măsline, o linguriţă oţet, sare, piper, boia afumată, 50 g spanac, un ardei gras, 

un castravete mic, o legătură pătrunjel, 4 ouă fi erte tari.

PREPARARE. Într-o tigaie călim ceapa tocată, adăugăm usturoiul tocat și 

mai călim puţin. Punem condimentele și oţetul și mai lăsăm pe foc câteva secunde. 

Scurgem năutul, tăiem cubuleţe ouăle, ardeiul gras și castravetele, tocăm pătrunjelul. 

Amestecăm toate ingredientele într-un bol și condimentăm cu sare și piper. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De ce să-ţi pui 
foi de dafi n          
în pantof și sare 
la tocul ușii

u Drăguşanu feng shui. 
Frunză de dafi n în pantofi  sau în 
portofel, scorţișoară sufl ată din 
pragul casei către interior, sare 
presărată în colţul locuinţei și 
schimbată în fi ecare lună cu una 
proaspătă... mai vreţi? Tămâie 
ţinută în poșetă, beţișoare cu 
aromă de scorţișoară și iar frunze 
de dafi n, ca să fi e. Sunt sfaturile 
pentru bunăstare și energii bune 
pe care le-a împărtășit Bianca 
Drăgușanu la „Teo Show”. „Și 
Maia, fi ică-mea, crede! Alaltăieri 
i-am cumpărat două pachete de 
foi de dafi n”, a intervenit Teo. 
Nu mă întrebaţi dacă trebuie 
frunze de dafi n de vreun anume 
fel ori sunt la fel de efi ciente și 
alea de la raionul de condimente 
din supermarket. Eu, însă, mă 
întrebam cum și-a pus Drăgușanca 
frunza de dafi n în sandalele 
delicate pe care le purta. O fi  lipit-o 
cu vreun plasture, ceva. „Dacă o 
pui în pantof, îţi merge bine toată 
ziua. Dacă o pui în portofel, aduce 
bani și abundenţă. Iar dacă pe data 
de întâi a lunii scrii pe o frunză 
de dafi n ce-ţi dorești - dragoste, 
bani, sănătate, fericire - apoi o 
arzi, ţi se îndeplinesc dorinţele. La 
mine merge!”, a susţinut Bianca. Și 
sfaturile au continuat: sarea pusă 
la tocul ușii absoarbe energiile 
negative, dar trebuie schimbată 
în fi ecare lună. Iar scorţișoara 
aduce dragoste și pace în familie. 
Totul este ca, la o dată de întâi a 
lunii, să staţi la intrarea în casă și 
să sufl aţi spre interior pulbere de 
scorţișoară. Nu, nu știu la cât timp 
după puteţi aspira, pentru că nu 
acesta este subiectul, pragmaticilor 
care sunteţi! ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Unde-i România de altădată:“
Orizontal: u MACARA, URA, OS, GANDEAM, SAFE, NU, TE, I, LRE,SCOS, 
CREADA, UNT, II, ENORIE, S, CINEVA, C, UCAZ, LINIA, MA, BLINDAT, 
APLAUDA, DA. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Literare“
Orizontal: u

S, S, U, PARCARE, CORTAR, D, FOMISTA, SERA, AI, AT, CARUNTA, A, MADAM, ORI, RA, 
OPRITA, ST, CROI, EV, ARS, EMIRA, URA, SMENAR, EMITE, STI.

(La o dezlegare corectă aflaţi 12 poveşti)

Drojdie de 
bere (pl.) Cadou
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Viitorii liceeni gălăţeni, 
în căutarea unei cariere
Târgul de oferte educaţionale 

„Cariera“, în care fi ecare liceu 

gălăţean a încercat să-i atragă 

pe viitorii absolvenţi ai clasei 

a VIII-a, s-a desfăşurat, marţi, 

25 aprilie, în holul Universităţii 

„Dunărea de Jos“.

La cea de-a XXII-a ediţie a Târ-
gului, elevii s-au îmbulzit pentru 
a urmări spectacolul de dans po-
pular și pentru a lua broșuri de la 
cât mai multe licee. Continuarea 
studiilor este foarte importantă 
pentru elevii de clasa a VIII-a și de 
aceea fi ecare dintre cei prezenţi a 
încercat să se orienteze spre spe-
cializările pe care şi-ar dori să se 
axeze în viaţă. Majoritatea ele-
vilor afl aţi la fi nal de gimnaziu 
știau exact ceea ce îi interesează, 
dar am întâlnit şi copii stresaţi, 
care ne-au spus că sunt îngrijoraţi 
de notele pe care le vor obţine la 
examene.

Liceele gălăţene au fost repre-
zentate la târg de elevi de clasa 

a XII-a sau de profesori ai insti-
tuţiilor respective. Fiecare liceu 
s-a pregătit cu standuri, unde au 
avut loc demonstraţii practice şi 
li s-au oferit informaţii celor in-

teresaţi. În cadrul evenimentului 
a avut loc și o tombolă, cu premii 
pentru viitorii liceeni.

Am întrebat câţiva elevi des-
pre ceea ce vor să facă în viitor și 

la ce liceu şi-ar dori să-şi continue 
studiile.

Calistrat Ioana, 14 ani: „Nu 
știu dacă voi ajunge la liceul la 
care îmi doresc, dar sper din tot 
sufl etul. Sunt îngrijorată de nota 
pe care o voi lua la examen. Vreau 
să ajung la Liceul Pedagogic și e 
greu să obţin o notă mare, dar voi 
vedea ce o să fi e.“

Sandu Ştefan, 15 ani: „Sunt 
convins că examenul va fi  foarte 
ușor. Pot să dea orice subiect, sunt 
pregătit și abia aștept să văd cum 
e viaţa de liceu. Vreau să ajung la 
Colegiul Naţional «Mihail Kogăl-
niceanu», un liceu bun, după care 
îmi doresc să urmez o facultate 
de prestigiu.“

Târgul de oferte educaţionale 
se va desfăşura joi, 27 aprilie, şi 
în alte trei oraşe din judeţ: Tecuci 
(la Casa de Cultură „Ion Petro-
vici“), Tg. Bujor  (la Liceul „Ere-
mia Grigorescu“) şi Bereşti (la 
Casa de Cultură „Ion Creangă“).   
. Rareș Budeanu  

AGLOMERAŢIE LA TÂRGUL DE OFERTE EDUCAŢIONALE  , EVENIMENT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 miercuri

24 - 29 aprilie 2023

PRF PVL 000035

SPITALUL 

DE PSIHIATRIE 

CAUTĂ MEDICI
CONCURS. Spitalul de 

Psihiatrie „Elisabeta Doamna“ 

Galaţi organizează concurs pentru 

ocuparea pe perioadă nedeterminată 

a patru posturi contractuale vacante 

de medic specialist. > pag. 05 

DATE STABILITE 

PENTRU FINALA 

CAMPIONATULUI
VOLEI. Primele meciuri ale 

fi nalei campionatului naţional de 

volei masculin, Steaua - CSM 

Arcada Galaţi, se vor disputa 

duminică și luni (30 aprilie - 1 mai), 

la Bucureşti.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 aprilie 2023

17
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Inspectoratul de Poliţie Jude-
ţean (IPJ) Galaţi a demarat o cam-
panie de recrutare și selecţie a 
candidaţilor pentru admiterea în 
instituţiile de învăţământ supe-
rior și postliceal ale Ministerului 
Apărării Naţionale (MApN) și ale 
Academiei Naţionale de Informa-
ţii „Mihai Viteazul“. Instruirea 
noilor poliţiști se va face pentru 
a servi nevoilor Ministerului Afa-
cerilor Interne.

Pentru sesiunea 2023, se recru-
tează candidaţi atât pentru învă-
ţământul postliceal, cât și pentru 
cel superior. Astfel, absolvenţii de 
liceu pot susţine concursul de ad-
mitere la următoarele școli post-
liceale de maiștri militari și sub-
ofi ţeri: Şcoala Militară a Forţelor 
Terestre „Basarab I“ din Pitești, 
Şcoala Militară pentru Comuni-
caţii, Tehnologia Informaţiei și 
Apărare Cibernetică din Sibiu, 
Şcoala Militară a Forţelor Navale 
„Amiral Ion Murgescu“ din Con-
stanţa, Şcoala Militară a Forţelor 
Aeriene „Traian Vuia“ din Boboc 
și Şcoala Militară de Logistică de 
la Chitila.

Pentru învăţământul superior 
se organizează concurs de admi-

tere la: Universitatea Naţională 
de Apărare „Carol I“ București, 
Academia Forţelor Terestre „Ni-
colae Bălcescu“ Sibiu, Academia 
Tehnică Militară „Ferdinand I“ 
București, Institutul  Medico-Mi-
litar București, Academia Navală 
„Mircea cel Bătrân“ Constanţa, 
Academia Naţională de Informa-
ţii „Mihai Viteazul“.

Cererile de înscriere se depun 
la Serviciul Resurse Umane din 
cadrul IPJ Galaţi, până pe 19 mai 
2023, ora 12.00. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine zilnic, între 
orele 9.00 şi 12.00, la sediul In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi - Serviciul Resurse Uma-
ne.  , Raluca Ichim 

admitere
Recrutări de ofi ţeri, 
subofi ţeri şi maiştri militari de poliţie
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